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Gtosy prasy angielskiej e sytuacji politycznej w północnej Afryce.
Sztokholm, 14 grudnia. Jak wynika * 

głosów prasy angielskiej, brytyjska opłnja 
publiczna zdradza w dalszym ciągu zanie
pokojenie z powodu rozwoju sytuacji po
litycznej w północnej Afryce.

I tak- czasopismo londyńskie „Tribune 
oówiadcza w sobotę:

„Jesteśmy wdzięczni Stanom Zjednoczo
nym za ich pomoc, ale nie możemy pogo
dzić się z tern, żfe polityka Angljl w sto
sunku do Europy jest kontrolowana przez 
niepodlegający kontroli departament sta- 
nu w Waszyngtonie, Byłoby to pożało
wania godne, gdyby departament stanu 
trwał uporczywie przy swej polityce, za 
mniej lub więcej niechętnie udzieloną zgo
dą ze strony Forreign Office.

„Sprawa Darlana — pisze dziennik w 
dalszym ciągu — wypłynęła na forum 
aktualności nie dopiero pod wpływem to
ku wypadków. Raczej Waszyngton upla- 
nował ją jeszcze na długo przed rozpoczę
ciem akcji wojskowej**.

Czasopismo angielskie „Time and Tide" 
Podkreśla, że

ludnoócl angielskiej nie uda się
zaspokoić lakiemś tajnem posiedze

niem nad sprawą Darlana,
ponieważ w, kwestii tej chodzi o honor i 
bezpieczeństwo Anglji. Albo Darlan  ̂ musi 
fcniknąć i to jaknajprędzej, albo naród an
gielski musi otrzymać zadawalające wyja
śnienie w sprawie dalszej współpracy z 
Da lianem w widoczny sposób przybiera
jącej na rozmiarach. Jak długo jednak 
Darlan pozostaje na swojem miejscu, za
niepokojenie ludności brytyjskiej będzie 
Wzrastało, choćby nawet rząd angielski 
odbywał każdego tygodnia tajne posiedze
nie.

Jedynem słitsznem rozwiązaniem by
łoby natychmiastowe zlikwidowanie 

całej sprawy Darlana.
„News Statesman‘ aud Kation" zapytu

je w artykule wstępnym,
kto Jest właściwie panem w Afryce, 

Darlan, czy aljanci,
oraz kto robi politykę aljantów, Roose- 
velt, ministerstwo spraw zkgraniczych 
Stanów Zjednoczonych, czy. Eisenhower? 
Wkońcu dziennik zadaje pytanie: „Co mo
le Anglja dodać ze swej strony do tej po. 
Utyki?".

Wewnętrzne polityczne rozgrywki mie
dzy Wielką Brytan ją a Stanami Zjeano- 
czonemi idą dalej. Nietylko, że Anglicy 
musieli wobec Amerykanów wypofac sie 
2 pewnych moralnych pozycyj w Afryce 
północnej, ale również w Indiach zazna
czył Roosevelt, że chce w ich sprawach za
bierać głos.

Ubiegłej wiosny, gdy Cripps miał w  In- 
djach przeprowadzić poroczoną sobie mi

sje, udało się Anglikom storpedować ta
kie® zamiary Ameryki Północnej i odrzu
cono specjalnego wysłanika Rooseyelta.

Obecnie podjął Roosevelt na nowO 
swoje starania i intonował Philippsa 

swoim przedstawicielem.
W  ten sposób walka imiperjalizmu amery
kańskiego z brytyjskim konkurentem prze
nosi eię na nowe pole walki. Amerykanie

zawsze propagowali w Indjach polltytkę, 
która wydawała się brytyjskim imperia
listom nie do zniesienia* Obecnie bedą* za
pewne znowu mieli sporo trudności i pra
cy, chcąc pozbyć się nieproszonego i na
trętnego reprezentanta Białego Domn w 
Indjach. Ostatni ten incydent polityczny 
nie przyczynił sie. zapewne do stworzenia 
miedzy Hindusami a Anglją pomostu do 
porozumienia.

Sprawozdanie Roosevelta o pomocy 
na podstawie ustawy lombardowej.
Sztokholm, 14 grudnia. Prezydent Stanów 

Zjednoczonych złożył w piątek sprawozda
nie o pomocy Sianów Zjednoczonych A. P , 
wynikającej z ustawy lombardowej.

Roósevelt oświadczył, że 40 procent wy
wozu wysłano do Anglji, 39 procent na 
Środkowy i na Daleki Wschód oraz 21 pro: 
cent do Związku Sowietów. Trudności 
transportowe były jednak niezwykle wiel
kie. „Konwoje musiały złożyć ciężki poda
tek lotnictwu oraz jednostkom floty wo
jennej nadwodnej i podwodnej osi, przy- 
czem nie wszystkie z tych konwojów do
szły do swego miejsca przeznaczenia** — 
oświadCzVł dosłownie prezydent. Ilości ma- 
terjałów wojennych, jakie zdołano dotych
czas przetransportować do Chin Ozungkin- 
gu, były zupełnie skromny. Od czasu utra
ty Burmy musiano dokonywać transportu 
drogą powietrzną z Indyj przez góry Huna- 
łaja.

Celem zapewnienia dowozu posiłków dła

wojsk w Egipcie zachodzi konieczność zor
ganizowania dowozu na linji, długości prze
szło 12.000 mil dookoła Przylądka Dobrej 
Nadziei. Nawet, jeżeli wysyła się ze Sta
nów Zjednoczonych jeden bombowiec lub 
samolot transportowy z niezbednie konie
cznym materjąłem, maszyna taka musi od
bywać drogę, wynoszącą 9.000 mil porad 
Atlantykiem oraz dżunglami i pustyniami 
Afryki. Tymczasem linje dowozu posiłków 
dla osi wynoszą zaledwie kilkaset mil dłu
gości. W  obliczu tej sytuacji Roosevelt do
chodzi do konkluzji, że akcja wysadzenia 
na ląd brytyjsko-amerykańskich sił zbroj
nych we francuskiej Afryce północnej by
ła możliwa do przeprowadzenia jedynie ja
ko ©kombinowana óperacja floty angiel
skiej i północno-amerykańskiej. Ani bo
wiem Stany Zjedńoczonb, ani Anglji od
dzielnie* — oświadczył prezydent — nie by
łyby w stanie dokonać zadania przewiezie
nia korpusu ekspedycyjnego do Afryki.

.SiOO brytyjskich spadochroniarzy
i l w i d o m n o .

Sytuacja na Nowe) Gwinei.
Genewa, 14 grudnia. Trudności około o- 

peracyj wojskowych na pótnocnem wybrze
żu kraju Papuasów na Nowej Gwinei, 
twiększają sle — pisze korespondent spe
cjalny „Timesa".

Posuwanie się naprzód jest nieomal nie
możliwie, ponieważ wobec niezwykle zacie
kłego oporu Japończyków kosztuje ono na
zbyt wiele ofiar. Z artylerji przy przygo
towaniu atakn nie można zrobić żadnego 
hżytku, ponieważ obserwacja artyleryjska, 
Z powodu n‘©przejrzystości terenu bojowe
go, jest bardzo ciężka, a powtóre ostrzeli
wanie artylerją na nic w ogóle sie nie przy
daje, gdyż Japończycy umocnili sie dobrze 
gdzieś w gęstym terenie dżungli. Użycie 
bombowców nie proWadzi równie® do żad
nego rezultatu, ponieważ jest także nie
możliwa rzeczą z samolotu dostrzec japoń
skie stanowiska. Dalszem zagadnieniem dla 
Anglików i aljantów jest utrzymanie wal
czących wojsk przy zdrowiu ze względu na 
to, że teren bojowy znajduje się w bagni
stych, przez malarje nawiedzanych okoli
cach. Dotychczas nie udało sie przeprowa
dzić odpowiednich zarządzeń zaradczych, 
któreby zapobiegły malarji na tym odcin
ku frontu. Dniami, a nawet tygodniami 
*o?nierze leżą w zabagnionych rowach 
strzeleckich, w dzień ociekając potem, W 
fcoęy przemoknięci od deszczu i rosy.

Rzym, 14 grudnia. W  związku z zabra
niem do itlowoli formacji brytyjskich 
strzelców spadochronowych na tunetań- 
skim ode ni ku bojowym „Popolo dl Roma" 
podał dalsze szczegóły.

Walki, okrążające anglosaskich strzel
ców spadochronowych trwały trzy dni, W  
wyniku tej akcji grupie angielskiej pozo
stała jedynie jeszcze jedna droga do ucie
czki, mianowicie na odcinku, gdzie patro
lował tylko mały oddział z bataljonu San 
Marco oraz nieliczny oddział piechoty wło
skiej. Oddział angielski, liczący 600 wybo

rowych żołnierzy, był więc w wielkiej prze
wadze. Mimo to 210 z pośród nich, w 
29 oficerów, wpadło w ręce wojsk osi, pod
czas gdy setki poległych i rannych znale
ziono jeszeze na pobojowisku.

Pobór wojskowy Włochów 
w Tunisie.

Rzym, 14 grudnia. Jak informuje agen
cja Stefani, wszyscy Włosi, zamieszkali 
na terenie Tunisu, zostali w ostatnich 
dniach powołani do służby wojskowej.

Arabowie przeciw utworzeniu
niepodległego państwa żydowskiego.

Ankara, 14 grudnia. Jak donoszą z Pale
styny, wypowiedziane niedawno prze® 
Wendella Willkiesa żądanie natychmiasto
wego utworzenia niepodległego państwa 
żydowskiego w Palestynie, wywołało' w 
arabskich kołach Palestyny, a szczególnie 
w prasie arabskiej gwałtowny sprzeciw. 
Arabskie stowarzyszenia młodzieży ora® 
‘związki robotnicze zwróciły się telegraficz
nie do wysokiego komisarza Palestyny 
i wezwały go do poczynienia kroków, aże
by Willkie wycofał to swoje zdanie o przy- 
szłem państwie żydowskiem.

Wolna droga do Mekki i Medyny.
Berlin, 14 grudnia. W  dniu 17 grudnia 

wieczorem zbierze się cały świat mahome- 
tańskl celem obchodzenia święta Bejramu, 
przyczem ośrodkiem urocżystoścl staje się 
Mekka i Medyna.

Celem zapewnienia swobodnego dostępu 
do tych dwóch miast złożyły mocarstwa 
Paktu Trzech prze® rad jo oświadczenie 
gwarantujące swobodny przejazd na to

święto pielgrzymom z krajów zamorskich. 
Oświadczono że mocarstwa Paktu Trzech 
nie będą czyniły przeszkód w przejeździe 
statków wszystkich flag, wiozących piel
grzymów. Kraje muzułmańskie winne zale 
cić towarzystwom żeglugi okrętowej poda 
nie do wiadomości mocarstw Paktu Trzech 
grup przejazdowych, daty odjazdu i wszy
stkich ewentualnych portów przystanko
wych w czasie podróży.

. Orkan na Azorach.
Lizbona, 14 grudnia. Według sprawozdań 

dzienników, w nocy na sobotę szalał na 
Azorach gwałtowny orkan, który wyrządził 
wielkie szkody, zwłaszcza na polach. Bu
rza, osiągająca w niektórych chwilach ‘ma
ksymalną szybkość 111 km na godz., zerwa
ła małą latarnię morską u wejścia do 
portu Ponta Delgada. Szczególnie wielkie 
szikody orkan wyrządził na polach upraw 
nych w ziemniaki i ananasy.

Bitwa złotowo aa Wschodzie
Berlin, 14 grudnia. 2 wyjątkiem Kauka

zu, gdzie ulewa pomieszana ze śniegiemi 
deszcz, oraz tonące w biotach drogi unie
możliwiły większe walki, 9 podejmowana 
miejscami próby przełamania się Sowie
tów częściowo przez skuteczne przeciw- 
wypady zostały odrzucone, stał tydzień 
między 6—12 grudnia pod znakiem zimowej 
ofensywy bolszewików, dążącej do roz
strzygnięcia, a przeprowadzonej przy po
mocy wielkich mas wojsk.

Na północ od Tereku usiłowali oni na
prężono wyrównać wystającą część nie
mieckiego fruń tu w dniu 6 grudnia. Ponie
siona przytem zndwu porażka, nię wstrzy* 
mała ich od ponownie bezskutecznego, ata
ku w dniu 7 grudnia, Jedein korpus pan
cerny zdobył na nich od 1—7 grudnia uku
ło 6.700 jeńców, 46 opancerzonych pojazdów 
oraz 94 działa. Pod koniec tygodnia znisz
czyli tu Niemej’- w koncentrycznym ataku 
dalsze siły nieprzyjacielskie.

Wi okolicy Stalingradu i w mieście, w 
którem panował 17-stopniowy mróz, toczy
ły się nadal zaciekłe walki%

Między Wołgą i Donem, Niemcy po
wstrzymali w dniu 8 grudnia miejscowe 
włamania Sowietów, znajdując oparcie w 
licznych jwyspaoh i gniazdach opomu — 
war od wysokich strat, w dzień później 
zniszczeni zostali bolszewicy, którym uda
ło się wedrzeć. W  dniu 8 j 9 grudnia So
wiety straciły 100 czołgów.

Także w wielkim łuku Donu ponowili 
ona przy pomocy silnych fortnacyj pancer
nych w dniu 7 grudnia swe ataki. Chociaż 
czołgi miejscami przeszły  ̂ prze® przednie 
linje, to jednak atak piechoty załamał, się. 
Części oddziałów, którym wdarcie się uda
ło, zostały w przei-iwataku odrzucone, 5» 
czołgow zniszczono i zajęto przytem domi
nujące pasmo wzgórz.

Na dońskim froncie, gdżie rzeka Don za
marzła, włoskie wojska podejmowały wy
pady zwiadowcze, podczas gdy Węgrom 
przypadło w udziale odrzucenie wypadów 
sowieckich.

Na środkowym odcinku frontu Z firn/i atu 
25 listopada szalejąca tu bitwa defensywna 
wstąpiła w nową fazę z chwilą, kiedy 
w dniu 7 grudnia niemiecka piechota oraa 
czołgi podejmowały w rejonie Toropeau 
przeciwuderzenia. Ciężkie straty podczas 
dotychczasowych daremnych sowieckich 
ataków, zadane 12 dywizjom strzeleckim,
4 brygadom strzelców, trzem dywizjom ka- 
walerji, oraz 14 brygadom czołgów, otwo
rzyły pierwszy fundament dla niemieckiego 
sukcesu, zapoczątkowanego wybiciem wy
łomu w froncie bolszewickim o szerokości 
15 km. Po przecięciu bolszewickich linij 
zaopatrzenia, front sowiecki na szerokoścr 
odcinka zaczął się chwiać, a jóden oddział 
bojowy został okrążony.

Kiedy bolszewicy w dniu 11 i 12 grudnia, 
celem odciążenia podjęli przy pomocy świe
żych sił na południowy zachód od Kali
nina masowy atak, zamierzający do prze
darcia się, i ten atak załamał się wkońcu. 
Pod wpływem tych walk ataki sowieckie 
na południe od Jeziora limeń straciły na 
sile, zwłaszcza, że mróz doszedł do prze
szło 20 stopni poniżej zera.

Niemieckie lotnictwo zestrzeliło od 6—11 
grudnia 137 sowieckich samolotów, tracąc 
40 samolotów własnych.

V --------------
Nowi członkowie 

drugiej Izby w§gierskiej.
Budapeszt, 14 grudnia. Mikołaj Hortby 

młodszy ma być wybranym przez komitat 
Szolnok na członka Izby WyżczeJ.

Jako poseł Węgier w Brazylji powróełl 
en wraz z innymi dyplomatami osi i przed 
dwoma miesiącami przybył do Budapesztu, 
Mikołaj Hprthy, liczący obecnie 35-ty rok 
życia, jest, po zgonie najstarszego syna re- , 
genta Węgier, Stefana, który poniósł 
śmierć lotnika, jedynym pozostałym przy 
życiu potomkiem regenta Węgier i jego 
małżoiiki.

Ponadto węgierska Izba Wyższa otrzy* 
muje jeśzcze szereg dalszych no wych  ̂człon** 
ków. ponieważ wiele komitatów, czyli okrę
gów administracyjnych i miast, wybiera 
obecnie członków do Izby Wyższej w miej
sce tych, których mandaty upłynęły. Rów
nie® rodziny arystokracji Węgierskiej —■ 
których liczba wynosi 168 — posiadającą 
prawo do dziedziczenia zasiadania w Izbie 
Wyższej, wybierają obecnie 19-tu członków 
do tej Izby, z ogólnej ilości 44 przysługo* 
jących im miejsc. Stanowi to nieco więcej* 
jak 10 proc. ogólnej liczby członków Izby 
Wyższej. Wśród tych 168 rodzin, posiada* 
jncych prawo wyborcze, 7 n< : b'tul ksią
żęcy, 127 hrabiowskich i 34 baronowski.
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Ś w ia to w a  e p o p e a  r y ż u .
Kraków, 13 grudnia.

M ało jest na św iecie  ś rod k ów  sp oży w czych , 
k ló re b y  w ym agały  tyle pracy , tyle w ytrw a łości, 
'tyle zabiegów*, co  ryż. U praw ie ryżu  p ośw ięca ją  
się ca łe T odziny p op rzez  generacje , zw iązane są 
z jeg o  upraw-ą, ży ją  w  je g o  p ob liżu  i od  w iek ów  
nie zn a ją  in n ej p ra cy  ja k  tylko p ie lęgn ow an i^  
tej kap ryśn ej, ale z ło tod a jn e j rośliny .

Gdy m y, * E u rop e jczy cy , a lbo  też m ieszkańcy  
Innych części św iata spożywram y ch leb , u w aża
ją c  go za p odstaw ow a  pożyw ien ie , inne rasy, 
np. C h iń czycy , J a p oń czy cy , M ala jow ie  itcl. jed zą  
ryż. On jesk ich  „ch leb em  p ow szed n im 4*. Staty
styka wykazuje, że jęczących ryż jest na świecie 
więcej, jak jedzących chleb, nię też dziw n ego, że 
d on ios ło ść  je g o  g osp od a rcza  jest o lbrzym ia.

R yż w ym aga  ziem i m ok re j, w zględ n ie  n aw od  
n ion e j sztucznie, kan ałam i, lub  też w ylew am i 
rzek. T am , gdzie n iem a w od y , trzeba zb u d ow a ć 
kan ały , tamy i śluzy. S tw ierd zon o , że narody, 
uprawiające ryż, są konserwatywne, nie są sk ło n 
ne do zm ian  czy  w*ogóle p rzy jm ow a n ia  n ow ych  
p og lą d ów . Zu pełn ie  to  zrozu m ia łe : taki n a ród  
wie, że ty lk o  w iekow ra p raca  i to n ieprzerw an a  
ągi d ob ry  p lon  ryżu . R yż  nie jest pszen icą , dla 
które j w y starczy  d ob rze  przez dw a lu b  trzy  la 
la  p rz y g o tow a ć  p o le , a w y rośn ie  zd row a  i w y 
soka, ry ż  w ym aga  ku ltu ry  w iek ow e j. Każda w oj
na stanowi dla uprawy ryżu ogromne niebezpie
czeństwo, bo niszczy kanały, tamy, nawodnienie, 
które trzeba potem latami odbudowywać.

Jak starożytnym  jest ryż, d ow od z i tego fakt, 
że ju ż  przed  naszą erą ch rześcijań sk ą  C h iń czy 
cy  w y m yślili sp ec ja ln y  sp osób  u p raw y  ryżu. 
Przez dw a m iesiące u p ra w ia ją cy  ryż lud zie  s to ją  
literaln ie p o  kolan a  w\ w tidzie: p rzez  czas d o j 
rzew ania  hodo\vcav p ie lęgn u je  każd e  z iarn ko  r y 
żu i k ażdą roślin k ę  ind yw id u aln ie . P rzed  za 
sian iem  ziarnka ryżu  k ie łk u ją  w  w od zie , p o 
tem rosn ą  na sp ec ja ln ych  grządkach , p ó k i n ie  
puszczą korzonków ^ p oczem  d op ie ro  p rzesadza 
się je  na p o le . K ilka  dni p rzedtem  ogran icza  się 
w  tym  celu d op ły w  w od y . D op ie ro  p od cza s  żn iw  
p o la  zosta ją  p o  raz drugi osuszane.

Skąd jest ryż  ro d em ? Gdzie p o ja w ił się n a j
w cześn ie j?  O tóż n a jn ow sze  badan ia  w ykazały , 
że ryż p o ja w i! się  n a jw cześn ie j w  p ó łn ocn o - 
w sch od n ich  C hinach , skąd  zaw ęd row a ł 011 aż do 
J a p on ji, a stam tąd na w ysp y  In d on ez ji. Dalszą 
drogę od b y ł do A fganistanu, do T urcji, P ersji, 
do Syrji, do kra ju  zakau kaskiego i w k oń cu  do 
E u rop y. D o tej ostatniej przyszed ł on jed n ak  
nie za p ośredn ictw em  Greków' czy  R zym ian , lecz  
A rabów . W  starożytności nie b y ło  ryżu  ani w 
P alestynie, ani też w  E gipcie . Nie w sp om in a  o 
ryżu  ani Stary, ani N ow y  Testam ent, lecz  p rz y 
ch od zi on  w  księgach  arabsk ich , skąd w n iosk u 
jem y, że ten w łaśnie szczep  p rzyn iósł go do E u 
rop y , z k tórą  m iał, ja k  w iad om o, d u żo stycz
ności. Ale nie sięgnęła strefa ryżu  g łęb ok o  w  
E u rop ę : u sad ow iła  się w  p o łu d n iow e j H iszpan ji, 
skąd  w raz  z w o jsk a m i ceśarza  K arola  V . z a w ę 
d row a ła  d o  in n y ch  k ra jów  E u rop y . Na B ałkan y 
sp row ad zili ryż T u rcy  i tam  też p o  dziś dzień 
stanow i on  jed n ą  z u lu b ion y ch  p otraw , p o d o b 
nie, ja k  w  P ersji.

Jeśli ch od zi o Amerykę, to zasługa r o zp rze 
strzenienia ryżu przypada  H is z p a n o m ,, w ed ług  
innych zaś ak to rów  A n glik om  i H olen drom . W  
rokn 1647 przywieziono do W lrglnji, naówcatas 
kolonji angielskiej, pierwszy worek ryżu. W o 
rek  ten zosta ł p rzek azan y  tam tejszem u gubern a
torow i. R yż zasiano i o trzym an o z n iego p lon  
W p osta ci 16 w ork ów . M im o to spraw a n/i tem  
utknęła, ryżu  w  dalszym  ciągu nie sp otykam y 
w  W irg in ji. Ó w czesny  gubern ator Sir W illia m  
B erkeley  u ch od z ił za cz łow iek a  że la zn e j ręk i: on 
to zakazał h od ow li ryżu . D la czego?  Z ob a czy m y  
to p óźn ie j. W  lat 50 p o  p ierw szem  ukazaniu 
się ryżu , zaw ęd row a ł n o w y  w orek  ryżu  d o N o
w eg o  Św iata: p rzy w ióz ł go  innem u g u b ern a toro 
w i T om asz  Sm ith, k tóry  sam  otrzym a ł w orek  
od  p ew n eg o  h o len dersk iego  kapitana okrętu. 
Ten drugi wmrek m ia ł w iększe p ow od zen ie  i ryż 
stał się teraz coraz  ba rd zie j p op u larn y m  środ 
k iem  żyw n ości. P ow od zen ie  dru giego wrorka  z ro 
zum iem y, jeś li w eźm ieiń y  p od  uwagę, że k a p i
tan holen dersk i w ió z ł n iety lk o  ryż, ale też... nie

wolników-. tak p otrzebn ych  d o u p raw y  ryłu. \ 
I teraz od p ow iem y  ńa pytanie, d laczego Sir j 
W illia m  B erkeley  nie p ozw o lił p lan tow ać r y ż u :]  
poprostu  nie m iał od p ow ied n ie j siły  ro b o cz e j. | 
Istotnie upraw a ryżu . ja k  w sp om n ie liśm y  ju ż, j 
jest rzeczą ba rd zo  pracow itą . ;

R yż m oże b y ć  ty lk o  tam upraw iany, g d z ie ] 
jest b a rd zo  liczn a  lud n ość. O b liczon o  np., że na Ja- j 
w ie w  ok o lica ch , gdzie upraw ia  się ryż, m ieszka ] 
266 ludzi na jedn ym  k ilom etrze  k w ad ratow ym , j 
p odczas gdy w B eigji, jed n ym  z n a jlu d n ie jszy ch ! 
krajów ', jest ich  na k\v. km . 273. W  p ro w in c ji]  
K eboem en , okręgu  K edu na Jawne m ieszka aż ; 
903 ludzi na jed n ym  kw\ km . Jest to n a jgęście j ] 
na św iecie  za lu d n ion y  zakątek ro ln iczy . Zresztą ] 
trzeba p rzyzn ać, że lu d n ość  W sch od u  od żyw ia  
się n iezw ykle skąpo i z jada  ryżu da leko m niej, 
n iżby  to u czyn ił E u rop e jczy k .

W  ok o lica ch , gdzie b } 'ł  ryż, um iera ło  na m a- ] 
la rję  14. osób  na 10.000, gdzie zaś ryżu  nie b y ło , j 
jed y n ie  2.4. Zagadn ienie m alarji stało się też j 
aktualnem  w' K a lifo rn ji, g d z ie  rów n ież  p lantu je  j 
się ryż: bagn iska  tam tejsze uw aln ian o od  rozn o- 
s icie li m alarji, m osk itów , przy p o m o c y  oliw y .

Jakaż jest p ro d u k c ja  ry żu  w św iec ie?  Jeśli 
chodzi o E u rop ę , to najpoważniejszym produ
centem są W iochy, które ^rocznic zbierają zc 
swych pól coś około 700.000 ton. H iszpan ja , d ru 
gi p o  Ita lji p rod u cen t eu rop e jsk i, zbiera roczn ie  
ok o ło  300.000. E gipt ro cz n ie  p rod u k u je  400.000.; 
M ało zaś kto  w'iie, że rów n ież  i R osja  p la n tu je ; 
ryż, zresztą ty lk o  w* sw ej części a z ja ty ck ie j i w ] 
m ałych  stosu n k ow o ilościach . P rod u k cja  ro sy j- i 

ska w y n osi o k o ło  400.000 ton.

- Na jed n em  z p ierw szy ch  m ie jsc  o b o k  Chin i j  
.Japonji s to ją  Ind je . P rod u k cja  In d y j w  zakresie 
ryżu  w y n osi roczn ie  48 m iłjon ów  'ton, y p ro d u k 
c ja  Ja p on ji zaś 11 m iljon ń w  ton, a razem  z k ra 
jam i zależnem i od  Ja p on ji o k o ło  15 m iłjon ów  
ton roczn ie . W a żn y m  prod u cen tem  jest też S y 
jam , w y stęp u ją cy  z 5 m iljon a m i ton. Na tym  
w łaśn ie  k ra ju  spraw dza się to, c o  tw ierdzą 
zn aw cy  p rod u k c ji ry ż o w e j: a m ian ow ic ie  to, że 
lud, k tóry  upraw ia ryż. jest z natury rzeczy  
sp o k o jn y , k och a  pracę , jest w y soce  k on serw a
tyw n y i b o i  się zm ian.

Zdobycie zacięcie bronionego przyczółka mostowego w Tunisie,
Berlin, 13 grudnia. Naczelna komenda 

niemieckich sił zbrojnych donosi z głów
nej kwatery Fuhrera w dniu 12 grudnia:

Wojska niemieckie, włoskie i rumuńskie, 
wspierane przez formacje lotnictwa, od
parły na południowym odcinku frontu 
wschodniego kilkakrotne ataki nieprzyja
cielskie przy stratach przeciwnika.

Po sprowadzeniu nowych sił przystąpili 
bolszewicy wczoraj na południe od Rżewa 
do nowego wielkiego ataku przeciwko 
frontowi niemieckiemu. Przy niezwykle 
silnym udziale piechoty i czołgów próbo
wali oni przełamać front niemiecki. Ataki 
załamały się wśród najcięższych strat. 
Arntja lądowa i lotnictwo zniszczyły 170 
czołgów, nieprzyjacielskich, z czego 127 je
dynie na odcinku pewnej dywizji piecho
ty. Dalszych 37 czołgów stracił nieprzyja
ciel na południcwy-wschód od Toropezu, 
gdzie własne ataki postępują pomyślnie. 
Zamknięte dywizje nieprzyjacielskie, po
mimo wszelkich prób odciążenia stłoczono 
na wąskiej przestrzeni. Na południe od je
ziora llmeń załamały się kilkakrotne ata
ki nieprzyjacielskie.

W  Cyrenajce odparto wypad czołgów 
brytyjskich. Podczas ataku brytyjskich 
samolotów myśliwskich, niemiecka obrona 
myśliwska i artylerja przeciwlotnicza ze
strzeliły 8 samolotów. W Tunisie wojska 
niemiecko-włoskie kontynuowały ataki.

Zdobyto szturmem jeden z przyczółków mo* 
stowych na południe od odcinka Medher- 
da, zacięcie broniony przez przeciwnika, 
a jego załogę starto zupełnie. Za dnia i pod
czas nocy bombardowano porty dowozowe 
nieprzyjaciela w Algierze. Kilkakrotnie 
trafiono urządzenia portowe i stojące na 
kotwicy statki,

Jedna z niemieckich lodzi podwodnych 
zatopiła przed Oranem kontrtorpedowiec 
amerykański.

Łodzie straży portowej i artylerja prze
ciwlotnicza marynarki zestrzeliły nad nor- 
weskiem i flandryjskiem wybrzeżem 3 sa
moloty brytyjskie, a artylerja przeciwlot
nicza lotnictwa strąciła ubiegłej pocy nad 
rejonem francuskim 4-motorowy samolot.

Podczas nocy formacja samolotów bojo
wych zaatakowała ważny port i ośrodek 
budowy okrętów, Sunderland. Powstały 
rozległe pożary. Dwa samoloty niemieckie 
zaginęły.

Podczas potyczki morskiej w nocy na 12 
grudnia, lekkie jednostki niemieckiej floty 
wojennej zatopiły na Kanale kontrtorpedo
wiec brytyjski i wznieciły pożar na ściga- 
czu.

Podczas walk na połudriiowy-zachód od 
Kalinina odznaczyły się szczególnie 78-ma 
dywizja piechoty pod dowództwem genera- 
la-porucznika Voelkersa, oraz jeden z dy
wizjonów dział szturmowych.
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Kontrataki sił zbrojnych osi.
,  Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 14 grudnia. Włoski komunikat 
Tfyojonny z niedzieli brzmi następująco:

W  dniu wczorajszym 'alianci atakami 
piechoty, wspartemi przez czołgi i artyle
rię, wywierali silny nacisk na front w Cy
renajce. Nasze siły zbrojne przeprowadzi
ły kontrataki. Zabrano do niewoli pewną 
Ilość jeńców.

Na obszarze południowej. części pustyni 
Libijskiej jeden z oddziałów pustynnych 
natknął się na grupę pojazdów. Szereg 
pojazdów zniszczono, a szereg zdobyto.

W  Tunisie nieprzyjaciel usiłował odzy
skać. stanowiska, utracone w dniach po
przednich,, został, jednakowoż wszędzie od
party. Zniszczono pewną nieprzyjacielską 
formację bojową- Ogółem zabrano lułr 
zniszczono 13 czołgów, kilka armat a licz
ne pojazdy.

Samoloty niemieckie 'skutecznie atako
wały zgrupowania oddziałów nieprzyja
cielskich oraz spowodowały pożar 5-ciu 
czołgów i 10-ciu wozów ciężarowych.

Koło Bone nasze samoloty torpedowe, 
przeprowadzające zbrojne’ rozpoznanie, ze- 

« strzeliły jednego myśliwca brytyjskiego.
Jeden samolot nie powrócił z akcji tego 

dnia.
W  późnych godzinach wieczornych dnia 

wczorajszego kilka samolotów nieprzyja
cielskich zrzuciło bomby rozpryskowe i 
zapalające w okolicy Palermo i Taormiuy.
O ofiarach i szkodach nic jiie doniesiono.

*

Rzym, 13, grudnia. Włoski komunikat 
wojenny z soboty brzmi następująco:

W  Cyrenajce odparto wypad czołgów 
nieprzyjacielskich. Myśliwcy niemieccy 
zaatakowali samoloty brytyjskie. Nieprzy
jaciel stracił siedem aparatów. Jeden 
dalszy spadł trafiony przez ba ter je obror 
ny przeciwlotniczej. Na odcinku boju w 
Tunisie oddziały osi w toku lokalnych 
walk rozszerzyły obszar ternów obsadzo
nych przez siebie.

Samoloty włoskie przeprowadziły nocne 
ataki bombowe na porty Bone i Philippe- 
ville. wywołując dotkliwe szkody w urzą
dzeniach portowych. Samoloty niemieckie 
zaatakowały stojące na kotwicy sta-tki.
Nad morzem Jońskiem nasze lotnictwo 
zmusiło samoloty nieprzyjacielskie do od-

• wrotu.
W  późnych godzinach popołudniowych 

dnia wczorajszego samoloty nieprzyja
cielskie zaatakowały port i centrum mia
sta -Neapolu. Szkody są dotkliwe. 57 osób

• poniosło śmierć, a 138 odniosło rany.
Myśliwcy zestrzelili trzy czteromoto.ro- 

we 'bombowce amerykańskie. Jeden z nich 
sniidł do morza' na południe od Capri.
 ̂10 lndizi załogi innego z pośród trzech ze
strzelonych samolotów wzięto d(j niewoli.
Dwa dalsze z atakujących samolotów strą

c iła  artylerja przeciwlotnicza. Jeden wło- 
Tski samolot myśliwski zaginął. Filot zo
s t a ł  ciężko ranny.
„  Podczas ubiegłej nocy samoloty naeprzy*
.: iacielstkie zrzuciły bomby ̂  na Fr osin one,
' Turyn, Valle dAosta w północnych Wło
szech. W  Turynie zdołano strącić jeden sa
molot nieprzyjacielski. Szkody są niezuacz-

-b a
;. Ńa ittorzu Śródziemnem jednrf z naszych 
'v4$zi podwodnych zaatakowała nieprzyja- 
■ cielską formację marynarki, która składała 

się z<\dwóch krążowników i-dwóch koutr- 
torpedwców. Jedqn krążownik trafiono.

Wizyta Musserta u Fuhrera.
Z głównej kwatery Fuhrera, 14 grudnia- 

| W  dniu 10 grudnia ba*. Fiihrer podej mowa* 
] w kwaterze głównej kierownika ruchu na* 
jrodowo-socjalistycznego (N.- ,S. B.) w B°' 
] lainidji Muisserta, z którym odbył dłuzsza 
i rozmowę.

Wymiana telegramów.
i Z Głównej Kwatery Fijhrera, 14 grudni** 
i Z okazji rocznicy wspólnej wojny Niemiec, 
i Włoch i Japonji przeciwko # Stanom ZjcQ* 
noczomym i Anglji, odbyła się w y m i a n a  te' 

jlegiramów między wodzami państw .Pakt® 
i Trzech, jakoteż między premierami ty cli z0 
państw.

wschodniej części prowiinieji Szantung, ~7 
W  kwietniu br. podjęto następnie walki 

i również na wschodzie i w centrum p r o w m - 
cji Hope, Od połowy czerwca br. są takz0 
w tokn walki na terenie środkowej MoH' 
golji. _______

W kilku wierszach*
W  piątek  p rzed połu dn iem , z ok a z ji p ierw szej 

] r o cz n icy  w sp ó ln e j w alk i, p row a d z on e j p rzez 
i carstw a osi ze Stanam i Z jed n oczon em i i A n g l j i  
i m inister sp raw  zagra n iczn ych  von  R ibbentrop  
] p rzy ją ł am basad ora  cesarstw a J a p on ji OszimC 
i oraz rad cę  am basady król. W ło c h  C ossado, * 
i k tóry m i od b y ł rozm ow ę , u trzym aną w  serdec?' 
j nyra tonie.
| *
] Jak p od a je  d o  w ia d om ości ..M iuiiing A ssocia- 
\ tion “  w  angielskim  p rzem yśle  w ęg low y m  z 
I w od u  brak u  r o b o tn ik ó w  obn iżk a  p ro d u k c ji w)"’ 
j  raża się cy lrą  4,670.000 ton.

| *
! A d m ira lic ja  bry ty jsk a  poda ła  d o w ia d o m o ^  
! fak t utraty  traw lera „Jasper**. P o je m n o ść  leg0 
statku w yn osiła  o k o ło  600 ton, a czy n n y  ó** 

1 b y ł w  ob ron ie  p rzec iw k o  łod ziom  podw odnym -
*

B iu ro Reutera d ow ia d u je  się z L oren cu  Mai* 
ques, że w  dniu 2 grudnia br. s torp ed ow a n y  z°* 
stał p a row iec  „A m a rilisc\ p o jem n ośc i 4.328 toP» 
p łyn ą cy  p o d  banderą  P anam y. Statek ten zat°" 
nął. P oza tem  utoną ł p o m o cn icz y  statek amery* 
kań sk ie j m ryn ark i h a n d low ej „Alcbiba**, pojem* 
ności 6.198.

*
K om itet w y k on a w czy  au stra lijsk ie j Lubotfr 

Party, w ed łu g  doniesieia  b ry ty jsk ie j słu żby  im 
fo rm a cy jn e j, od rzu cił w n iosek  p rem jera  Curtinf. 
d o ty czą cy  użycia  m ilic ji au stra lijsk ie j na p ° 
łu d n iow y m  P acy fik u .

*
R ozeszła się w ia d b m o sf o fa k cie  w niesienia 

p rośb y  o dym isję  minislrn skarbu Irami.

*
. Jak. p od a je  D on ic i z H singkingu. przew idzi*'; 
no  w ed ług  d on iesien ia  rządu M anżukuo w dru
gim  p lan ie  5-letn im  dla spraw  osiod jen ia  Jup0° J 
czy k ów  w  M aod źu k u o, iż o k o ło  50.000 rodzi11 
ja p oń sk ich  w ciągu n a jb liższych  5 -ciu  lat n*  ̂
b y ć  osied lon y ch  na n ieu żytk ow n ych  d olyeh czfS  
Ziem iach M andżukuo.

Odparcie silnych ataków brytyjskich 
na froncie Cyrenajkf.

Berlin, 14 grudnia. Naczelna komenda 
niemieckich sił zbrojnych donosi z głównej 
kwatery Fuhrera w dniu 13 grudnia:

W  rejonie Tuapse jedna z niemieckich 
dywizyj strzelców, w toku zaciętych walk 
wręcz odparta ataki sowieckie, trwające 
przez cały dzień.

W  rejonie Tereku nieprzyjaciel atakował 
przy użyciu znacznych sił, wspieranych 
czołgami.- Dotychczas zniszczono 14 czoł
gów.

Lokalne ataki bolszewików w rejonie 
Wołgi i Donu załamały się o obronę wojsk 
niemieckich i włoskich. Węgierskie oddzia
ły wypadowe zniszczyły na wschodnim 
brzegu Donu urządzenia bojowe nieprzyja
ciela. Wzięto jeńców i zdobycz. Formacje 
lotnictwa niemieckiego, rumuńskiego, wło
skiego i węgierskiego brały udział w punk
tach ciężkości wałki, celem wspierania ar- 
mji lądowej. W  walkach powietrznych i o- 
gniem artylerji przeciwlotniczej zestrzelo
no 37 samolotów nieprzyjacielskich. Siedem 
własnych samolotów zaginęło.

Na południe od Rżewa nieprzyjaciel po
wtarzał swoje próby przełamania. Wszyst
kie ataki załamały się. Ponownie ustrzelo
no albo zniszczono 153 czołgi.

Również na odcinku frontowym Torope
zu i nad jeziorem llmeń bolszewicy przyn 
puszczali bezskuteczne ataki.

Na froncie Cyrenajki załamały się silne 
ataki brytyjskie w natychmiast przepro
wadzonych gwałtownych przeciwwypadach 
niemieckich sił pancernych. Samoloty bo
jowe skutecznie atakowały port w Tobru- 
ku, zmotoryzowane kolumny nieprzyjaciel

skie oraz pewne lotnisko. Próby nieprzyja
ciela odzyskania utraconych w ostatnich 
dniach terenów w Tunisie odparto,. przy- 
czem starto jedną grupę bojową oraz zdo
byto, w zg lęd n ie  zniszczono 13 czołgów. 
Podczas nocy ponownie bombardowano 
port w Bone i wzniecono przytem pożar 
statku JiandSowego o pojemności 8.000 brt. 
Jedna t niemieckich łodzi podwodnych za
topiła koło Oranu dwiema torpedami an
gielski kcntrtorpsdowiec.

Nieprzyjacielskie bombowce i formacje 
samolotów myśliwskich zaatakowały za 
dnia pod ochroną warstwy chmur kilka 
miejscowości w zachodniej Francji. Lud
ność poniosła straty. Nieprzyjaciel stracił 
siedem samolotów, w czem dwa czteromo- 
torowe bombowce.

Bilans walk akcji oczyszczającej 
w Chinach.

Tokio, 14 grudmi. Akcja oczyszczająca, 
prowadzona w północnych Chinach prze* 
apeńską armję ekspedycyjną, uzyskała w 

ciągu pierwszego roku, od chwili wybuchu 
wojny na terenie Wielkiej Azji Wschod
niej, następujące sukcesy:

W  czasie tych operacyj wzięto d-o nie-- 
woli 36.545 jeńców, wojska chińskie pozo- 
stawiy na polach bitew 36.668 zabitych. 
Ilość materjałów wojennych, zdohytyćh 
przez Japończyków, jest poważna. Główne 
walki rozgrywały sic od lutego br. w gó
rzystych okolicach proy/iiieji  ̂Szansi; ̂  Od 
marca 1942 r. toczyły się również walki we

Czy pan o tem słyszał?
Runął most na Eufracie.

(k) Jak d on oszą  z B agdadu, runął m ost ko^ 
le jow y , zbu d ow an y  nad E ufradem . W o b e c  
w yższego k om u n ik a cja  k o le jow a  p om ięd zy  T u r‘i 
c ją  a  Irakiem  została przerw aną na pew ien  
kres czasu.

Znalazł 500.000 franków.
(k) P ew ien  m łody, artysta op eretk ow y  p rz e je ^  

dżał k o le ją  żelazną p rzez P iren e je  z Hi&zpanP 
do F ra n cji. P od  ław ką, na k tóre j siedzia ł, 
b a czy ł gruby  p lik  gazet. W  czasie przeg ląd am * 
gazet artysta znalazł p om ięd zy  n iem i a k c je  je<1'  
n ego z k o n cern ów  p rzem y słow ych , k tóre  przeuJ 
staw iały  >vartość p ó ł  m iljon a  fra n k ów . P o  przN  
jeźd zie  do  N icei artysta z ło ży ł zna lez ione 
p ie ry  w  k om isa r ja cie  p o lic ji . Jak d o ty ch cza s  
nic n a tra fion o  na ślad .p ra w eg o  w łaścic ie la  tyci* 
ak cy j.

Gazownia wyleciała w powietrze.
(k) W  w olnym " porcie  w  Sztokholm ie w ydarzy ' 

ła się ostatnio^ ciężka katastrofa. Z nieustalony-** 
dotychczas p o w o d ó w  w ylecia ła  w  pow ietrze giL' 
zow nia  acetylenow a, p rzyczem  12-tu robotn ików  
od n iosło  ciężkie, a 12-tu lżejsze rany.

Czy wiek jest dziedzicznym?
(k) Na jed n e j z p ra sk ich  k lin ik  są o b e c n i  ( 

przpTOwadżane badan ia  nad kw est ją  dziedzic* ' 
ności w ieku . W  zw iązku z tem  zbad an o  21* 
m ężczyzn  i 365 kob iet, celem  stw ierdzen ia  o *' 
w iek  by\Va dzied ziczn ym . P rzytem  zosta ło  stwi®1' 
dzon em , że w iek  ro d z ic ó w  osiąg a ł przeciętn ie  ® ̂  
lat,' p od cza s  gdy  p rzeciętn y  w iek  d zieci d o cb 0'  
d z ił 76 lat. T ak  w ięc  d zieci ż y ją  o  jak ieś 20 p r0'  
cent d łu że j, an iżeli rod z ice . P on ad to  stw ierdź0'  
n o , że sy n ow ie  d zied ziczą  lata m atk i, córk i &  
p ostęp u ją  za o jcem .

Walka z olbrzymim sumem.
(k) T rzej rybacy , p o ch od zą cy  ze w sch od n i0  ̂

serbsk iego m iasta N egotin , stoczy li ostatn io 
w dziw ą w alkę z o lbrzym im  sum em , k tórego  2 ^ 
pali d o  sieci. R yba  ta w ażyła  aż 146 kg. Rybacy* 
którzy  za łoży li swe sieci na środku  D unaju  a 
przez dw ie g od z in y  w alczyli z tym  „potw orę?*  
i k ażd e j ch w ili g roz iło  im  n iebezpieczeństw o, * 
zostaną w ciągn ięci d o  w od y .

512 sztuk na 12 godzin. ^
(r j) N ietoperz w  czasie .swego 12 -g od z in n e^  

p o low a n ia  w  czasie jed n e j n ocy  z jada o k o ło  5 .
sztuk różn ych  ow a d ów , a przedew szystkiem  *v | 
m argw .
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Przewóz przesyłek ekspresowych
Kraków, 14 grudnia. Celem uregulowania przewo

zu przesyłek bagażowych i ekspresowych przed 80- 
ż<m Narodzeniem w r. b. wstrzymuje się wogóle > 
dawanio przesyłek ekspresowych w komunikacji z 
Rzeszą w czasie od 20 do 24 grudnia 1942 r.

W yjątek stanowią przesyłki dla wójcika, przesyłki 
*  lekarstwami ora% przesyłki aptekarskie. Bliższych 
vs»Me©Qłów udzielają właściwe ekspedycje bagażowe 
i  ekspedycje przesyłek eskpresowych, jakoteż Okrę
gowa D yrekcja K olei W schodniej.

Dzieci pod opieką P. K. Op.
Kielce, 14 grudnia. Polski Komitet Opiekuńczy m. 

Kie.'- szczególną troską otacza dzieci. Z ramienia tej 
placówki opiekę nad dziećmi pełni Stacja Opieki nad 
Dzieckiem.

Głównym celem Stacji jest. udzielanie pouioe-y le~ 
La r .i kie j <łz.ieeiom. do łat cztercc-h oraz zaopatrzenie 
ich w potrzebne lekarstwa i odżywki. W  uhiegłym 
miesiącu Stacja ta zajmowała się ponad 200 dzieć
mi, przyczem we wszystkich poważniejszych wypad
kach lekarz odwiedzał chore dzieci w mieszkaniu.

Sprawozdanie Stacji Opieki nad Dzieckiem • wyka
su je, że w okresie ubeglych czterech tygodni udzie
lono 26 kwarców Ok, 17 odczynów- . ltiręiidta. 26 za
strzyków, 21 szczepionek zapobiegawczych przeciwko 
kokluszowi oraz 7 przeciwko ospie. Niezależnie od 
udzielania pom ocy lekarskiej, poa-ad iitd. dzieci, znaj
dujące się pod opieką Stacji, otrzym ują w miarę 
m ożności mleko pełno tłuste, względnie odciągane.

Z rubryki codziennych wypadków.
Wpadł pod auto.

(iem ) W piątek około godziny 9 wieczorem- LMerni 
Sokołowski Henryk, zamieszkały przy uli-cy Bożego 
Ciała li), wpadł pod samochód i doznał złamania, o- 
bojezykn lewego. Przewieziono go karetką P ogoto
wia Ratunkowego na. klinikę chirurgiczną.

Wypadł! z okna.
(Jem) .Mieszikn.uku' wsi Mokre ,powiat Dębica, 21)- 

letmia Aniela Kawaikiewicz wypadła z okna, znajdu
jącego się na w ysokości pierwszego piętra. Wskutek 
upadku na bruk złamała sobie lewe podudzie. — 
18-Jetni Mach Michał, zamieszkały w Cholcrzynie, 
wy.padł z  o:kna i doznał złamania j>odudzin prawego.

Kronika żałobna.
Kraków, 14- grudnia. W  ostatnich duiaćli zm arli: 

Michał Jurkiewicz, Tat 97, właściciel dorożki.; dr 
Władysław Federowicz, lat S2. em. radca sądowy: 
Kazimierz Jachimowski, lat,. 27; dr Stanisław Ko
biela, lat 50, emerytowany komendant, p o licji; Mar ją 
Krpeć, la.t 24; Wojciech Ziąbek, lat 74, emeryt, oby 
watel m. Krakowa.

ruzlał tzkH z a n M  i M i d i
w Generalnem Gubernatorstwie.

Kraków, 14 grudnia. Szkolnictwo zawodowo- 
kształcące (icn. Gub. dzieli słę pod względem 
przedmiotu kształcenia na 4 wielkie grupy: gru
pę handlową, przemysłową, gospodarczą i rolni
czą. Dla każdej z tych grup, obejmujących za
równo młodzież męską jak i żeńską, obowiązu
ją dwa rodzaje szl^ół: szkoły zawodowe i szko
ły fachowe. Szkoły zawodowe stanowią niższy 
stopień kształcenia zawodowego, szkoły facho
we —  stopień wyższy.

S zkoły  zaw od ow e dw iem a -różnem i, lecz ró w n o 
legle. b iegnącem i drogam i zm ierza ją  d o  tego sa
m ego celu k oń cow eg o . Jast nim  danie uezn iew i 
czy  uczen icy  zaw odu, tytułu czeladn ika i m o żn o 
ści p rzejścia  p o  od by ciu  con a jm n ie j roczn e j p rak 
tyki w  zaw odzie d o  szk oły  stopnia w yższego —  
czy li d o  szkoły  fa ch ow e j. P ierw szą z tych  dróg 
jest d ob row o ln a  szkoła  zaw odow ą, drugą —  o b o 
w iązkow a szkoła  zaw odow a.

Obowiązek uczęszczania do obowiązkowej 
szkoły zawodowej rozpoczyna się z chwilą wstą
pienia do rzemiosła po ukończeniu szkoły po
wszechnej. O bow ią zek  w stępow ania  d o d o b ro 
w oln e j szk oły  z a w od ow ej, k tóra  je s t1 ró w n o cze 
śnie w stąpieniem  do term inu, rozp oczyn a  się z 
ch w ilą  ukoń czen ia  szk oły  p ow szech n e j. Nauka 
w  obu  szk o łach  trw a zasad n iczo  3, lata.

Obowiązek uczęszczania do jednej ze szkół 
zawodowych wypełnić musi wszystka młodzież, 
o ile przynajmniej przez 24 godziny tygodniowo 
nie pobiera nauki w innej szkołę, lub nic pozo
staje w służbie pracy.

Szkoły fachowe (daw ne lięea zaw od ow e) sta
n ow ią  .w y ższy , stopień w ykszta łcen ia  z a w od ow e 

go. D a ją  one s łu ch aczom  teoretyczne i p ra k ty cz- ' 
ne w iad om ości i u m ie jętn ości, a naw et b ieg łość  
w  danym  zaw od zie , s tw arza jąc dla n ich  tym  sp o 
sobem  podstaw y- d o  ob ję c ia  stanow isk  kierow 
n iczych  -w życiu  zaw od ow em . T oteż  u częszcza 
nie do tych  szk ół jest d o b row o ln e  i p od leg a jące  
op łacie . Przyjęcie do szkoły fachowej uwarunko
wane jest ukończeniem nauki zawodu, lub odby
ciem innej kilkuletniej praktyki zawodowej, u- 
kończeniem z wynikiem dodatnim szkoły zawo
dowej i wystarczającem doświadczeniem prak- 
tycznem. Ze szkół fa ch o w y ch  w y ch od zą  m islrze, 
k ierow n icy t sp ecja liści itp. Są to ludzie ośw ie ce 
ni w  sw ym  zaw od zić , k tórzy  p otem  na stan ow i
skach k ie row n iczy ch  d orzu ca ją  sw ó j p rzy czy n ek  
d o p op ra w y  stanu danego zaw odu , a w  dalszem  
następstw ie d o  podn iesien ia  og ó ln eg o  życia  g o 
sp od a rczeg o  narodu .

Program zarówno szkół zawodowych jak i fa
chowych uwzględnia w pierwszym rzędzie prak
tykę, która o ile przed wojną zajmowała jitf 
znaczną część godzin nauki, obecnie wypełnia 
przynajmniej 2/3 rozkładu godzin.

Ogólny czas nauki w szkołach zawodowo- 
ksztułeąeych wwnósł nornfhlnie 7 lat, wykształ
cenie zawodowe zaczyna się bowiem od łat 14, a 
kończy przeciętnie z rokiem 21. P ew ne od ch y le 
nia są tu oczy w iśc ie  m ożliw e. W  szkołach  za 
w od ow y ch  żeńsk ich  a w łaściw ie  w  d o b ro w o ln e j 
szkole  za w od ow e j żeńsk ie j m ożliw e jest u k oń 
czen ie je j przed  czasem . Jest to  d opu szcza ln e  
zw łaszcza  w  nauce gosp oda rstw a  d om ow eg o , gdy 
uczennica  p ra k ty k u je  ty lk o  dla w łasnej p o trze 
by, u nie dla zaw odu.

BIBLJOTEKI PSZCZELARSKIE. W celu umożli
wienia instruktorom pszczelarstwa szczegółowego za
poznania się ■>, uowoezesuenii . zasadami hodowli 
pszczół, jak również w ce luu ła tw ien ia  pracy wszyst
kim współpruciijątym  w szkoleniu pszczelarzy, zało
żono w ■okręgach i  Powiatowych Związkach Pszczela
rzy 'biblioteki pszczelarskie. Obejmują one głównie 
fachowe podręczniki polskie oraz niemieckie •/, dzie
dziny hodowli psze/ót. Biblioteki pszczelarskie w y
posażone są -również w rozmaite czasopisma fachowe.

POWIATOWY URZĄD WODNY W PIOTRKOWIE 
dokonał w bieżącym  roku szeregu prac, posiadają
cych doniosłe znaczenie. M. łn. .uregulowano rzekę 
Strawę, na odcinku od Piotrkowa do Witowu, oraz 
na przestrzeni • o<l Gorzkow i <■. do Falki ni poddano 
pracom  regulacyjnym, rzekę Lueiążę, .wraz z je j do
pływem Krótką. W Lubochni odwodniono 900 ha łąk, 
w Żarach 500 lwi, w Olszowi© 150 ha, w Rzeczycach 
90 ha i w Olszowcu 250® ha. oraz w Drzazgowej W oli 
120 ha. We wszystkich tych miojsOowściach prace 
m eljom cyjuc - przeprowadzono przy pom ocy rowów 
otwartych. W  roku przyszłym projektowanie jest od
nowienie łąk i pastwisk w Lubiczu (pow. tomaszow
ski), przyczem Urząd Wodny ma zamiar dokonać na
wodnienia 2.500 ha rozmaitych gruntów. Nadto pro
jektują* się używanie wody kanalizacyjnej Piotrkowa 
do nawadniania okolicznych pól.

OSTRZE2ENIE PRZED OSZUSTEM. Na różnych 
terenach pojawi;:, -się oszust, który zgłasza się do róż
nych f i  mi i sklepów, oferując wiua z wytwórni 
„P olon ju ". W ytwórnia la znajduje się rzekomo w 
Lublinie. Ustalono, że firm a „Polonj-a"- w ogóle nie 
istnieje, a osobnik oferujący wina i pobierający za
liczki na towar, jest oszustom. F irm y i osoby e.ainte- 
resowauc ostrzega się przed oszustem, a w  razi© po
jawienia się go. należy zawiadomić policję.

EKSPLOZJA ZAPALNIKA, 14-letni Michał. Zanek, 
syn rolnika z Piotrkowa, znalazł na polu zapalnik 
pocisku artyleryjskiego. Zaciekawiony jego  w yglą
dem. zaczął przy nim manipulować. W  pewnym mo- 
mcnicło nastąpił wybuch, przyczem odłamki zapalni
ka zraniły chłopca w głowę. szyję j ręce. Ofiarę 
własnej nieostrożności opatrzył zawezwany lekarz.

Gdzie właściwie znajdowała sie 
Troja?

Gzy istniała rzeczyw iście T ro ja , czy  ty lko  p o 
zostanie to w  sferach  artystyczn ych  w iz ji H om e
ra —  oto  .pytanie, nad  którem  g łow iło  się dzie
siątki u czon y ch  a rch eo log ów  w szelk ich  cza sów  i

epok’. Tak’ w ięc  jed n i w idzieli ją  na m ie jscu  no- 
w oza łożon eg o  ju ż  W( h is toryczn ych  Czasach Ilium  
N dvum , dru dzy  zn ów  tw ierdzili, że gród  ten leży  
tam, gdzie w znosi się —  zdała od  m orza  —  górsk a  
tw ierdza B unarbaschi. L ecz jeden  z n a jw y b itn ie j
szych  zn aw ców  tej dziedzin y Schliem ann, p o d 
czas p o cz ą tk o w y ch  ba da ń  rów n in y  d oszed ł d o  
przekonania, źe ty lk o  Ilium  N ovum , a sp ec ja l
nie zaś pagórek  zw an y  H issarlik iem  —  n iezbyt 
w y sok i rzeczyw iście  sprosta w ym aganiom , 
k tóre  na podstaw ie  Iljacly u p raw n iają  d o  szuka
nia je j w  tym  w łaśnie punkcie.

Ś w iad czy łoby  przytem  o  tem  p ołożen ie  w  d o 
linie rzeki Skam andra ja k o  i n iew ielka od leg ło ś ć  
(5 km ) o d  ob ozu  G reków  ustaw ionego m iędzy  
L igem  a R hoithem , i te w łaśnie w zględy  spow u- 
w od ow a ły , iż Schlim ann natychm iast rozp o czą ł 
p race  w yk op a lisk ow e, przyczem  dotarł d.o p o 
k ła d ów  na jn iższych , gdzie p o  pew nym  czasie o d 
kry ł spalone zgliszcza grodu . W ed łu g  też n a j
n ow szy ch  rozk op yw ań , od różn ia  się . 10 rozm ai
tych  w arstw  leżą cych  jedjua na drugiej m niej lub’ 
w ięce j m iędzy  sobą  od gran iczon ych .

4 ła k  w ięc w arstw a najn iższa składa się z o-; 
w y ch  w sp om n ian ych  zn iszczonych  pożarem  za* 
b y tk ów  n a jd aw n iejszych . O tóż jak  d ow od zą  uczę* 
ni, p o  zgorzeniu  m iasta osied li n ow i m ieszkańcy , 
ch oc ia ż  bu dyn ki ich  by ły  m ałe i nieregularne. — * 
R ów n ież  d o m a łych  należą z w arstw y 4-e j i 5-ej 
od  .dołu. D op iero  w arstw a 7-raa ukazała ba da

c z o m  m iasto n ow ozbu d ow an c, p ra w d op od ob n ie  
przez E o lów , k tórzy  stare m iasto zajęli na g ród , 
w  dolnem  zaś za łoży li swre siedziby. W  w arstw ie 
8 -e j zn aleziono bu dyn ki z ep ok i m acedoń sk ie j, 
k ied y lo  Ilium  N ovum  doszło  d o  n iebyw ałego roz 
kw itu . W reszcie  w arstw a 9-ta zaw iera bu dyn k i z 
cza sów  rzym skich , m iędzy którem i w yróżn ia  się  
szczególn ie m ały  teatr w  stronie p o łu d n iow o - 
w sch od n ie j pagórka.

O to dotych cza sow e w ynik i badań nad  p o ło że 
niem  T ro ji. * *L K.

Zimna krew żołnierza ratuje życie.
(ik) W czasie jednego z .przedstawień w  paryskim1 

cynku pogrom czyni dzikich zwierzą,t weszła do klatki. 
7, trzema tygrysam i. W  pewnym momencie zwierzęta 
rzuciły się na artystkę. W śród publiczności powstała 
panika. Jedynie pewien niemiecki wachmistrz za
chował zimną krew. Bez chwili namysłu sięgnął pO 
sw ój rewolwer i celnemi strzałami zabił "rozszalało 
bestje. Dzięki tomu zdołano uratować ciężko ranną 
artystkę.

Kominiarz utknął w kominie.
(k) Niemiłą przygodę przeżył w ostatnich dtniaćtt 

pewien kominiiurz w  Kopenhadze. Dokonując oCK-y* 
szczenią jednego z kominów nawala się mu miotła, 
i m łody kominiarz wlazł do komina, aby ją  w ycior 
gnąć. K iedy kom iniarz siedział już w  kominie _ i  
trzymał urwaną nni-etlę w swych rękach, okazało sią*: 
że mimo wysiłków  nie może w żaden sposób w y
dostać się. Wołania, o  ratunek Okazały się darem- 
nemi, gdyż w do,mu, oprócz głuchej staruszki, n ie  
.było niikogo. W  pewnym momencie staruszka podk- 
paliiła w piecu, a płynący kominem dym  groził ko
m iniarzow i „urwędizetmełu“ . Na całe szczęście ronjMfc- 
ezliwe wołania o  ratunek usłyszało przechodząc© 
opodal dziecko i zaalarmowało przechodniów7. Spro
wadzono na m iejsce wypadku straż pożarną. Wezelł- 
fcie próby wydostania- kominiarza z komina, piz-.fl 
pom ocy sznura spełzły na miczom-. W końcu adecydo* 
wnno się na ostateczny krok, a m ianowicie na to za
branie całego komina.

Różne
Helios grafologiui wyjaśnia ta je- 
i arnice życia metoda wschodnną 
2—6, Kraików. Dluffft 1 ■!/«>» 31 o ł
Ktoby wiedział o m iejscu pobytu 
p. W andy Rołońskicj,_ córki leikiarzw 
z© Śremu, proszony jest »  podanie 
je j adresu do Gońca Krak.. K ro
ków, „Nr. 17k".
Ważne dla Pań. i Panów7! Zakład 
-Fryzjerski Antoni-Gustaw- przenie
siony na ul. M iodową 20. 120k
Aparatów fotograficznych facho
wa naprawa tyllco u specjalisty 
mechanika. Kraków, ul. Grodzica 
2, w7 podwmrcu. 9113
Sukcesy, powrndzenie u ła tw i. rada 
r-hiromantkl. Kraków, Krakowska 
99/43, po południu, wTyjąw szy 
czwartki, niedziele, 3149
Poszukuje spólnika do biura han
dlowego, posiadam lokal prosperu
jący  z uprawnieniem^ Zgłoszenia: 
(Kmieć Kraik., Kraków, „N r. 3172’* 
Zamienię eleg. prawic nowy 
Płaszcz zim owy tQQskj zia dobru 
Diaszync ó-o pi-samia. (portable). 
Zgł.: Goniec Krak.. Kraków, „Nr. 
9247“ .
Podania. K rabów Grodzka 40 
Dr. med. H. Bobkowska-Czerwiń-
ska. Kraików, ul. D ietla 111/5, co 
dziennie ordynuje od 1—2 w po
niedziałki i czwmrtki od godz.
5—6. 3255
Marta Filipczak Masłowska, gra- 
fologinh przyjm uje oo,dzień od 
11— 16, Kraków^, Karm elicka 32/5. 
Pluskwy oraz wszelkie robactwo 
wraz 7, zarodkami tęipl radykalnie 
gaz ,.BF‘\ oraz odszezurzanie prze. 
prow7adiza dezynfekcja „Azot**, 
Kraków, Dietla 19/7, teł. 217-46. 
Podania — Prośby — Tłumaczenia 
Tłumacz przysięgły Mgr Jan Wdf-
t.yua Kraków .Starowiślna 8.
Uprawniony grafolog  Eesma o- 
pracowuje ekspertyzy za zalicze
niem Nadtsślij da te urodzenia i 
próbę pisma. Adres: Kraków. Skr 
poczt 31. '8431 k
Zakopiańskie kapce, pantofle ran
ne haftowane, .boty ©if?płe domo
we. dzieciece. damskie, męskie wy- 
konuje F ;rm,a ..Zakopianka" War. 
szawa, W ielka 20 Prow incja łi- 
atownie -  wysyłka pocztą. 8536k 
Ważne dla kawiarń. Urządzenia 
dźwiękowe do reprodukcji muzy
ki płyt patefonowych. reparacje 
wszelkich wzmacniaczy patefo- 
nów elektrycznych, wykonuje B 
Gottwald, Kraków. W eefring 41, 
teł 187-14 8918k
Warszawa. Pensjonat Moniuszki 7 
m 3 W pokojach hiw.ąca woda 
Znaczki pocztowe specjalnie wy  ̂
sok o katalogowane płaci najlępfej 
Świat Filatelistyczny Kraków
Floriańska 5H6 oficyna od 5-tej 
do 7-mej , 9391 k
Podania. rachunki 
tłumaczv przepisuje '^ anrf,a ,
Krabów Floriańska 89 Zsiniał- 
ecowo odwrotnie 9S92T?
Powielanie zamiast drubu szyb
ko — tanio W anda", Kraków 
F loriańska 39. 9434k
Podania, prośby tłumaczenia — 
sprawy podatkowe i inne: Biuro 
Terlecka. Krabów Floriańska 55. 
telefon 180-25. 06&2*

Filatelistów 1000 posiada już Cen-
nib-K atalog 1949 znaczków polskich 
oraz Gemn-aLnego Gubernatorstwa 
36$ artystycznych fotograf i j znacz, 
ków na cztem astn fototabticaeb 
Przekazem zł. 12.-— za zaliczeniem 
zł. 14.— żądajcie bezpłatnego kom. 
pietu innych cenników. Kupujemy 
stale wszelkie znaczki pocztowe. 
Polski Dom Filatelistyczny. War
szawa Marszałkowska llC 9603k 
Podania. Florjańsba 55. 9658k
Niemieckiego przys. tłumacz. Kra. 
ków, Sławhowska 3/63, 10— 1, 4—6. 
Obrazy stare, zniszczone, bez pod. 
pisn. malarstwo zagraniczne, pol
skie — przynieś do fachowej bez
płatnej oceny: Kraków, Łobzow
ska 6, Salon obrazów7. 454
Najlepsza trwałą ondulacje farbo
wanie włosów wykonuje firm a: — 
„Sław a". Kraków. Floriańska 47 
w podwórcu. Ceny przystępne. 
Specjalista chorób wenerycznych 
i skórnych Dr. Hałacz Józef, 
Kraków. Krakowska 9. 1970
Furmanki do rozwożenia piasku 
przyjm ę natychmiast. Proca stała. 
Czesław Kidziuń, Kraków, Barska 
37a. telefon 132-04. 2450
Pralnia chem. - Fr. Jogałła. Kra
ków. Dietla 93. 2813
Dr. Mistelski. specjalista chorób 
kobiecych Kraków M ikołajska 9 
Małżeńskie sprawy separacyjne,
rozwodowa, alim entacyjne, prze
prowadza. Krabów, Starowiślna
6. m. 5. 2845
Dr. Bolesław Kwaśniewski., specja
lista chorób kobiecych, ordynuje 
Kraków. Dietla 66. 2964
Grafologini doradzi niezawodnie
każdemu. Przyjdź, jeśli masz ja 
kiekolwiek kłopoty, codzień 9— 19 
Kraków Kanonicza 22/5. III p. 
Gabinet Kosm etyczny Bagińskiej 
i Nieoiówny. Kraików, Starowiślna 
27, przystanek przy Dietla, czynny 
10— 18. Udzielanie bezpłatnych po. 
rad kosmetycznych. 1094
Krawieckie gazety, źurnale, pod
ręczniki kraju. sprzęt warsztato
w y: Kraków, św. Jana 13 (ęenniki 
za nadesłaniem znaczka). ' 1135 
Krawiectwo, przerbóki, napraw,ld: 
Krawiec, Kraików. Pijarska 10, m 
1. Arkady Brama Flor.iańska. 
Dzierżawy poszukuję kilkum orgo- 
wego gospodarstwa z budynkiem 
mieszkalnym, pod Krakowem. Żgł.: 
Goniec Krak.. Kraków, „N r. 1172" 
Przepuklinowe pasy, skuteczne 
w każdym wypadku, wykonuje 
specjalista: F ijak R „  Kraków. Sta
rowiślna 14. 1182
Szyję garderobę tylko dziecięcą: 
Kraków, Miodowa 17, III  p. ofie. 
Firma Parkiett układa nowy cy - 
kliuuje stary. Krabów, K alw aryj- 
ska 14, telefon 182-70. 1241
Kto wydzierżawi natychmiast po
zwolenie na prowadzenie pracowni 
krawieckiej? Zgłoszenia : Goniec 
Krak. Kraków, „N r. 1253". 
Złocone ramy, antyki, meble od- 
naw7ia: Piwowarski, Kraków, Sław
kowska 0, II  p. 1279
Domaradek P iotr przeniósł sw ój 
Skład Delikatesowy z ul. Bandur- 
sktogo na ul. K alw aryjsbą Nr. 27 
(koło apteki). —  Poleca się nadal 
Szam, Odbiorcom. 1302

Znalazca rękawiozkł zamszowej- 
brazowej proszony jest o  zwrot za 
■wynagrodzeniem: Kraków, ul. Za. 
menhofa 9, m. 5. 3417
Buchalterje przepisowa prowadzę 
godziaamt —  załatwię korespon
dencję niem iecką: Kraków, M iodo
wa 7. m. i .  godz. 11—12. 1421
Spólnika solidnego, kapitał 20.000 
złotych, szukam. Zgłoszenia: Go
niec Krak.. Kraków, „N r. 1556". 
Peleryny i płaszcze gumowa na
prawiam i podklejam : Kraków, 
św„ Sebastiana 4, m. 2, parter. 
45>letnia, kulturalna, osamotniona, 
m aterialnie n.i;cmleżiua, prosi takąż 
panią, tylko ze sfer inteligencji, 
o zgłoszenie sie celem wspólnego 
prowadzenia gospodarstwa. Goniec 
Krak., Kraków, ..„Nr. 1472". 
Wydzierżawić parcelę już upra
wioną, Nowe? Rakowice. — Goniec 
Krak.. Kraków, „N r. 1473",
Kto w ypożyczy szafę kom binowa
na. tapczan za wynagrodzeniem? 
Zgłoszenia: Goniec K rak.. K ra
ków, „N r. 1611",
Naprawia kilim y W ytwórnia „K o 
bierzec", Kraków, ul. Slradom 3. 
Polska firm a budowlana czynna 
przyjm ie na dużo roboty spólnika 
z kapitałem, celem przyjęcia więk
szych zamówień — podać wysokość 
kapitału w gotówce, ewentualnie 
w realncściaeh. Zgłosz.: Goniec
Krak.. Kraków, „N r. 1696",

Zguby — kradzieże
Skradziono Kenmkarte. legitym a
cję  Arbeitsamtu ? Baudicnstu na 
nazwisko Szur lej Adam. Jasło. 
Teozke żółta z dokumentami fir 
m y R. Świątek i  P. C. K. zgubio
n o 7 bm. w  śródmieściu, zwrot 
zia wynagrodzeniem. Kraków. W a
wrzyńca 32/11. 8358
Zgubiono Kenntartę Gajdek An
na. Zwiozyea. gm. Racławówkn 
k Rzeszowa. 9991 k
Dnia 12. X I. 1942 skradziono w po. 
ciągu na lin ji Kraków-Cbabówka 
portfel z dokumentami i m etryką 
urodź., wystawiona przez parafje 
Łomża na nazwisko Eugeniusz 
Stanisław Sadowski. Zwrot: Tym. 
bark tartak. 1100
Zaginął dowód zastawniczy', w yda
ny przez „W arszawskie Towarzy
stwo Pożyczkowe na Zastaw Ru
chom ości S. A.. Warszawa, plac 
Napoleona 2, Nr. 103064, zł, 40, 
dwie obrączki złote. Zajączkowska 
Zofja. Warszawa. Hipoteczna 3, 
m. 18. 9889k
Skradziono Kenmkartę Nr. 597 r 
Mligliediskiartę na nazwisko Sta
nisława Wawiak, dn. 2. X I. 1942 r, 
w pociągu na lin ji Rozwadów— 
Lublin. 9891k
Paszport Nr. 16, wystawiony przez 
niemiecki Konsulat w  Krakowie 
na nazwisko M ario Sandtner. zgu
biono. Ostrzega się przed naduży
ciem. Proszę o  zwrot dokumentu. 
Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Hubner Karolina. Kraików, Chod
kiewicza 6. 3319
Zgubiono Keamkairtę Nr. 2581, 
wystawioną przez Urząd Gminny 
Trąbki na nazwisko Górski M ie
czysław. zam. w Sułowie Nr. 48.

Skradziono Kennkartę, i metrykę 
na nazwisko Maria Jeż. Kroków. 
Zgubiono wraz z dokumentami 
osobistym i Iden titii tsousweis Nr. 
1/7 16/41, wystawiony w gminie 
Łukowica, powiat Nowy Sącz na 
nazwisko: Tadeusz Jeziorkowski. 
Skradziono w pociągu Kartę roz
poznawczą na nazwisko Wlodzd- 
mierż Sobieckl. Kraków, Długa
34, m. G. 1176
Zgubiono legitym acjo ubezpiecze
niowa na nazwisko W ojtowicz. 
W ładysław. K łaj. 1188
Zgubiono dnia 14. X I. 1942 r. w
kolejce Kocmyrzów-—Kazimierza 
Kć-nnikartę Nr. VI/65173 wraz x 
piieniadzmi. wydaną w Krakowie 
dnia 26. II . 1941 Amina Giermek, 
Kraków, ul. Twardowskiego 81. 
Zgubiono 14. X I. 1942 torebkę a 
dokumentami: Kemmkartą, książką 
Ubezpieczalnii i Ausweis na mazwi- 
skto Grochowa Rozalia. Kraków, 
Marzoudeeka 135. 1195
Zgubiono portfel, Kcmmkiartę, K ar
tę Procy na nazwisko Job W ła
dysław, wystawioną przez Urząd 
Obwodowy I II  w Krakowie. Ła
skawy Enoliazoa proszony o zwrot 
za wymagrodzmiem. Kraków, K ro
w oderska 34. 1199
Zgubiono Kenmkartę, L egitym acji 
F abryki Kabli na nazwisko W o- 
lańskti W ładysław. Prosi o odda- 
niie za w7ymagrodzeiEiem. Kraków, 
W ola Duchacka. 3-go M aja 11. 
Skradziono Kcmmkartę oraz m e
trykę urodzenia na nazwisko Ro
zalia Sekulska. Kraków, Miodowa
35, m. 2. 1211
Skradziono Kenmkartę w  pociągu 
n.a nazwisko Kazimiera Kowal
czyk. Kraków, M aryjewskicgo 
15, m. 9. 1212
Skradziono Kemmfcartę, Kartę Pra
cy , kartc rowerową ha nazwisko 
Kopęć Katarzymia,. Krzesławice 84. 
poczta Mogiła. 1216
Skradziono książkę TJbezip. S poł„ 
Kartę Procy, n a  nazwisko Tyrała 
Agnieszka. 1237
Zgubiono Kemmkartę, wystawiona 
przez Urząd Gminny w Łętkowi
cach, pow. Miechów na nazwisko 
T eofil Pierzchała oraz portfel z 
innymi dowodami. 1238
Zgubiono Kenmkartę Nr. YI/48083, 
w ydana przez-M iejsk i Urząd Ob
wodowy V I w  Krakowie oraz 
książeczkę Ubezp. Społ. na nazwi
sko Bi’onieława Buzała, Kraików. 
Zam ojskiego 26. 1242
Zgubiłem Książkę Pracy na. na
zwisko Porębski Bolesław, Kra
ków. św. Agnieszki 7/15. A 24®
Skradziono mi dokumenty w W ar
szawie W ojakowski Edmund. 1256 
Zgubiono dnia 17. X I. książeczkę 
Ubezpieczalmi Społecznej na nazwi
sko Ciżek Franciszek, om z kartę 
rozpoznawczą na nazwisko Ciżek 
Salomea, Kraków, Plac Nowy 7, 
m 4. 1277
Zgub i dno Kenmkarte i książeczkę 
na zakup tytoniu dnia 1. X I. 1942 
Szopa Aleksander. 1276
Skradziono kartę rozpoznawczą, 
wydaną przez Kraków II  45979, 
na nazwisko Gebczak W ładysław. 
Zgubiono Kennkartę Nr. 60, w y
dana przez Urząd gminny Nie
dźwiedź, powiat m iechowski, na 
nazwisko Jamborski Bolesław, 
wieś Brończyce, 1326

Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Czulak Adela, Kraków, Emaus 13. 
Skradziono Kennkąrtę Ferdynand 
Zając, Nr. Z 9834. 13*09
Zgubiono kartę pracy Jan M ochal- 
ski. Słomniki. 1316
Skradziono w pociągu Kraków- 
Tam ów  Kennkartę wraz z doku
mentami. Znalazcę zia wynagrodze
niem prosi sio o zwrot- na adres 
odcinka zameldowania: Smagowicz 
Wilhelmina. 1317
Zgubiono Kennkartę Nr. 3111, w y
stawioną przez Zarząd gminny 
w Tuszowie Narodowym, na nazwi
sko- Tomecka Janina. 1320
Zgubiono rek.awu.czkc' żółtą męską 
z prawej roki, ze świńskiej skóry 
w dniu 18. X I. 1942, o  godz. 9 wie
czór. w tramwiaju Nr. 3, jadąc do 
Krakowa Znalazcę proszę o  zwrot 
za wynagrodzeniem: Kiosk tyt„
Kalwaryjska. róg  Smolki, Franci
szek Nowak. 1327
Skradziono dnia 14. X I. 1942 port
fel z dokumentami: Kemnttartę,
wydaną przez Kraków, kartę pra
cy. wydaną przez Urząd Pracy w 
Krakowie, oraz legitym ację firm o-' 
wą. wydaną przez firm ę Otto 
Gliick, na nazwisko Sutor Bole
sław, zamieszkały w Krakowie, 
Mogilska 164. 1348
Skradziono legitym ację ubezpiecze
niową Nr. 11,758.737, na nazwisko 
Marja Sabbat. 1366
Zgubiono Kennkartę Nr. 991/C, wy 
stawioną przez Stadtkommisariat 
w Kalw arii 28. II. 1942, na nazwi
sko Cierniak Jan. ssam. w  Łęka
wicy, gmina Stryszów. 1369 
Dnia 19 listopada 1942 zgubiono 
3 klucze w  futeraliku. Znalazca ra
czy oddać je, za wynagrodzeniem 
30 zł. port jerow i przy u licy  Gro
dzkiej 52, Kraków. , 1373
Skradziono papiery z gotówką 
Kennkartę. książkę Ubezpioezalni. 
karto -pracy i inne papiery. Jam 
Cieżak. Kraków, ul. W ieczysta. 
Zgubiono kartę pracy, legitym acje 
fabryczną, przepustkę nocną, wy
daną prz tfz Pro koci mską Huto 
Szkła, na nazwisko Krzemień Sta 
nisław, Prokocim . ul. Krótka 4. 
Zgubiono Kennikarte i pieniądze 
150 zł. Ju lja  Szabafciewicz, K ra
ków. Czarnowiejska Nr. 23. 1385
Zgubiono legitym ację Szkoły Rze
miosł Nr. 251, na nazwisko Maj 
Eugenja. 1394
Zgubiono Kennkarte. wydaną w 
Miechowie na nazwisko Lasak Sto- 
fan ja  oraz legitym ację Ubezpie
cz,alni Społ. na nazwisko, Łas-ak 
Antoni. Miechów. Jagiellońska 2. 
Zgubiono Ausweis Nr. 21014 na 
nazwisko Tadeusz Pawela. 1401 
Zgubiono dowód. Ausweis, legity
m acje strażacką na nazwisko Za- 
ranak Edward. M iłoeice. . 1409
Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Joanna Piotrowska. Kraków Grze
górzki. 14. X I. na peronie, 1410
Zgubiono kartę rozpoznawczą. Ma
gdalena Kniaźndikiewicz, Kraków. 
Starowiślna 40. 1428
Skradziono Kennkarte dnia 31. XI 
na nazwisko Antoni W ójcik . K ra
ków. Czarodziejska 56. 1439
Skradziono w Krakowie Kennkartę 
i zaświadczenie karty pracy Nr. 
901/34035, Lubaszewski Anatol —  
Bieńczyce 171, gmina M ogiła. 1440

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim P. T. Kolegom , 
Przy jaciel om, W spóIpracow- 
niikom i Znajomym, którzy 
oddali ostatnią przysługę 
w pogrzebie naszego nieod
żałowanego śp. Leopolda 
Jasińskiego, oraz złożyli 
nam wyrazy współczucia, 
składamy tą drogą nasze 
na.i s encl eczn k* js ze po dzięiko- 
wianie. Rodzina,

W  piątek 20. X I. 1942 skradziono 
torebko skórkowa damską z doku
mentami: Kennkarta, książeczka
Ubezpieozalni w Krakowie, legity-. 
macjia urzędnicza Zarządu m iejsk. 
Kraków (urząd zdrowia) na nazwi
sko Kuszewska Mieczysława, zam. 
Strzelecka 19, m. 6, ora® legitym a
cje Ubezp. Społ. Kraków, na na
zwisko Kotylakówna Zofja . Gotów
kę około zł. 280, pióra wieczne* 
..Pelikan", Kennkartę, wystawiona 
przez V K om isariat Obw. Kraków. 
Upraszam uczciwego znalazcę o  
zwrot za wynagrodzeniem: K ra
ków. Strzelcka 19, m. 6. 1430
Dnia 20. X I. 1942 r. skradziono 
Kennkarte na nazwisko Jędrzej- 
czyk W iktoria. Knaków-Bronowioe 
Małe. Łąkowa 29. Łaskawego zna. 
łezce proszę o zwrot za w ynagro
dzeniem. ' 1437
Zgubiłam dnia 20. X I. 1942 Kenn
karte na nazwisko Kow-alczykowa 
W iktoria, torebkę brązową i pie
niądze Znalazca proszony o  zw rot 
Kennkarty. pieniądze proszę za
trzymać. Kraków. Towarowa 8/6. 
Skradziono w tram waju Nr. 6, go
dzina 8 rano, teczkę skórzaną wran 
z papierami firmow-emi. Proszę o 
zwrot papierów d o port jera D i- 
8triktstelle, Kraków, W arszawska 4 
Skradziono torebkę z Kennkartą, 
książeczką Ubezpieczalmi, kartą ży
wność iową i  kartą pracy na na
zwisko M arja Gawenda. Kraków- 
BronowLce Małe. Pasterska 66. 
Skradziono Kennkartę na nazwi
sko Teresa Narkaewicz-Jodko. z-am. 
Kraków, Sienna 14, m 9. 1446
Legitymacje szkolną, zgubioną dn. 

m21. X I. 1941, uczennicy, na nou 
zwisko Krystyna Genowefa Szymań
ską z Kursów kandl., Kraków, 
Zgubiono Kennkartę ua nazwisko 
Kam ila Olszowska. Kraków, K ar
m elicka 41/14. 1449
Zgubiono Kennkartę na nazwisko 
Salomea Tekla, zamieszkała K ra
ków. Berka Joselewieza 11. 1450
Zgubiono Kcmnkarto. wystawioną 
przez M agistrat w Krakowie 1 
m etrykę urodzenia na nazwisko 
Grzelak Agnieszka. 1451
Zgubiono Kennkartę i karto pra
cy. wydana przez Urząd Kraków, 
na nazwisko Stanisława Gąsio
ra wska. Kraków, Mazowiecka 31. 
Skradziono Kennkarte oraz wszel
kie dokumenty na nazwisko ża
kowski Ludwik,. Kraków. Pauliń- 
ska 20. 1461
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Szoferzy 
i Przechodnie!
Dalia 10. X II . 1942 o  grodz. 
15.40 na ul. Starowiślnej 
m iało m iejsce zderzanie sic 

1 samochodu ciężarowego z 
wozem tramwajowym . Û  
praszia się szofera, który 
w  tym dniu między godzi
ną 1-8 a 19 opisał przebieg 
wypadku członkom  niżej po
danej firm y i który użył 
przytym  słów ,,m acie w o- 
statnich czasach pecha", o 
zgłoszenie się. —  Dalsi 
świadkowie, którzy widzi,eli 
przebieg wypadku, prosze
ni są również o zgłoszenie 
się w Firm ie: Slkedition
Erich Wimmershoff, Kra- 

kau, Lagardegasse 5/5.

P I E C Z Ą T K I
G U M O W E  w y k o n u je  s z y b k o  
J. WIdliński. Kraków. Grodzka 28.

Wózek dla bliźniąt
autko, kremowy, piękny, sprzedam. 

Kraków, W adowicka 39.

WÓZEK DZIECIĘCY AUTO 
kupie.

Zffłosz.: Kraków, Zwierzyniecka
34. m. 7. 73 k

K A P C E
sprzedam. Kraków, św. W awrzyńca 

16, m. 22, I piętro o fic .

PATEFON e l e k t r y c z n y
„Ganard" ze wzmacniaczem w 

pięknej szafie sprzedam. 
K R A K Ó W ,  Wiślisko 4, m. 3.

L O K A L
koncesję, dział papierniczy, posia
dam, szukam spólnika z gotówką.
Goniec Krak.,. Kraków, ,,Nr. 3195“

R « c a l r a o € ć
czynszową. Kraków, wartości 
880.000 — sprzedam, lub zamienię 
ma kompletne gospodarstwo rolne 
pod Krakowem. — Zgł.: Goniec 

Krak.. Kraków, „N r. 3242“ .

Kupię lisa
srebrnego, ładnego. 

Kraków, Floriańska 32/21, ofic.

N o w o ś ć  F
ABONAMENT ZNACZKÓW

Jedyna korzystna i stała obsługa 
nowości filatelistycznych' w  abo
namencie. Nominał +  20°/«. Abona
ment po zł. 10.— , 15— , 20.—, 
w  zależności od kraju.-N adzwyczaj
na opłacalność. Prospekt gratis.

D/H. „ P I O N I E  R“
Dział „Onfa“ , Kraków, Stolarska 9, 

I ptr. Tel. 220-42.
Otwarte od 8 do 3.30 bez przerwy.

KAPCE
•oryginalne zakopiańskie sprzedam. 

Kraków, ul. Kościuszki 24/15.

S t O J E
dostarcza hurt ow nie

F a .  G L A - W A

Kraków, ul. Lelewela 5.
Telefon 166-69 200-28

Wolne posady
Posadą zapewniają zawodowe leb- 
c je  maszynopisma ,W anda", Kra
ków, Floriańska 39. Zamiejsco
wym udogodnienia. Godzimy do
wolne. . 9415k
Dwóch pomocników fryzjerskich z 
gw arancją przyjm ę -ojd zaraz. Też 
na wypomóżkę. Kraków, Syrokom 
li  7, m, 8. 3298
Przyjmę krawcą i podręczną za
raz. Kraków, M ikołajska 11/3. _ , 
Potrzebny natychm iast czeladnik 
blacharski. Zgłoszenia: KrakÓAV.
ul. M adalińskiego 10/6, 3392
Ola 3-osobowej rodziny niem iec
k ie j z Rzeszy poszukiwana uczci
w a dziewczyna. Język niem iecki 
niekonieczny. Zgłaszać się m iędzy 
godz. 8— 12 Kraków, ul. F ilarec- 
ka 16/10. 3275
Posługaczke na 3/4 dnia z utrzy- 

. maniem. bez mieszkania, przyjm ę 
od zaraz.- Słabo niem iecki w y
magane. Zgłoszenia: Kraków. Le
nartowicza 18/6. Kozdsek. 122k 
Do niem owlęcia zdrową rutyno
waną pielęgniarkę przyjm ę zaraz. 
Zgł.: Goniec Krak.. Kęaków, „Nr. 
3094".
Potrzebny czeladnik krawiecki i 
chłopiec. Pracownia Krawiecka 
..Szatnia", Kraków. Karm elic
ka 27. 3208
Dentysty-lekarza. lub tech. upraw
nionego. poszukuję do Wspólnego 
zakładu. Zgł.: Gnieć Krak.. Kra
ków. „N r. 2875".
Praktykant do sklepu około 16 lat 
potrzebny. Zgłoszenia: Sklep spo
żywczy, Kraków, Lubicz 32. 2745
Poszukuje 2— 3 praktykantów., Zgł. 
osobiste: W ytw órnia W yrobów  E- 
lektroitechnicznych, M. Barański 
Kraków. A dolf Hitler-PIatz 10. 
Potrzebna dziewczyna do wszyst
kiego. Kraków, Karm elicka 27/1. 
Fryzjerki na dobrych warunkach 
poszukuje zaraz. W olbrom, R y
nek 31. 2220
Technik dentystyczny, poszukiwa
ny  natychmiast, na dobrych wa
runkach. Z g ł.: Goniec Krak.. Rze
szów. „Techn ik" 9763k
Fryzjerką, dobrą siłę, przyjm ę za- 
3»z. gwarancja. Kraków, Sobie
skiego 4, fryzjer  1319

Potrzebna dochodząca młoda, ucz
ciwa. na godz. ranne i popołud
niowe. Zgłoszenia: Kraków, .Krup
nicza 14 (Albreehtstr.) Zakład 
dentystyczny. 34k
Eryzjerka-manicurzystka z trwałą. 
Wodną. żelazkową. potrzebna za
raz. warunki podać. W ęglarz, T o
maszów Lubelski;. 9847k
Od zaraz zostanie przyjęta czysta 
i młoda dziewczyna do pomocy 
w  gospodarstwie domowem z wik- 
tem. mieszkaniem i za wynagro
dzeniem, zapewnia się dobre trak
towanie. Kraków, Fala ta 14, m. 13. 
Majstra do warsztatu mechanicz
nego przyjmę. Zgłoszenia osobi
ste Metallwarenf abrik. Kraków- 
Debniki. K ilińskiego 17. 9759k
Tokarzy, ślusarzy, przyjmę od za
raz. Zgłoszenia osobiste Metąllwa- 
renfabrik. Kraków-DębnikT K i
lińskiego 17. 9758k
Służąca młoda, z gotowaniem i 
praniem, potrzebna. Kraków, M io
dowa 30, restauracjo. 136?
Czeladnika, pomocnika, ucznia do 
praktyki przyjm ie pracownia ko
walska, Kraków, Gnieźnieńska 1. 
Kobiecie uczciwej, czystej, dam 

pomieszczeinTb za obsługę d o  dwóch 
osób, od zaraz. W iadom ość: Kra 
ków, Zyblikiewiioza 5, m.' 53, mię
dzy godz. 8—10 rano lub 17— 19. 
Elegancka, kulturalna panienka 
potrzebna do dworu na dobrych 
warunkach, do dwu m ałych dziew
czynek —  początki nauki ; kon
wersacja niemiecka (francuskie). 
Zgłoszenia, fotogra f je, curriculum  
ritae: Ganiec Krak., Kraków, „N r 
1386".
Służącą młoda, do wszystkiego, 
z gotowaniem, potrzebna. Kraków. 
Floriańska 36, II, 8. 1387
Uczniów 10-eiiu przyjm ie na prak
tykę chol ewkarkską Pracownia 
cliolewek Tatar. i Mnikowski,, K ra
ków, Jagieillońska 9. 1402
Fryzjerki Gemy poszukuje dla ob
jęcia oosady brat Józef. Adreso
wać: Grochowski, dla Józefa, Kra
ków. Paulińska 22. 1404
Poszukiwany maszynista do m oto
ru gazowego, oraz młynarz samot
ny do młyna, okolice Krakowa. 
Zgłoszeniu: Goniec Krak., Kra
ków, ..Nr. 1416".
Praktykantka do labotratorjum ko. 
smetycznego potrzebna rnra.z Zgło
szenia: Kraków, Batorego 19/3,
godz. 14— 14.30. 1427
Poszukuje nauczycielki do konwer
sacji języka niem ieckiego. Bardzo 
dobry akcent, ' muzykailnośe, wy- 
mowność, jakot-tż umiejętność 
w ‘ interesujący sposób prowadzić 
konwersacje pożądane. Zgłoszenia: 
Goniec Krak.. Kraków, „Nr. 1435" 
Poszukuje sie kobiety do sprzą
tania biur. Zgłoszenia od 8—i, 
Kraków, Brombeorgerstrasse (Urzę
dnicza) 16'2. 1475

Posad poszukują______
Rolnik, szkoła- ro ln ie^ , praktyka, 
godny zaufania, p r e m i e  odpo
wiednią prace. — Krynica, wilk* 
„Radosna". 9905k
Kierownik gorzelni i krochmalni, 
pierwszorzędna siła, przyjm ie pra
ce na kampanje. poprawi jakość 
i wydajność krochmalu. Zgłosz.: 
Goniec Krak.. Kraków, „N r 9906k" 
Agronom-gorzeląny, kawaler, świa
dectwa i referencje pierwszorzęd
ne, jeżyk niemiecki, ostatnio 7' 
lat na Śląsku, szuka posady za
raz. ewentualnie od wiosny. 'Zgło
szenia pod „826“  1 Biuro Ogło
szeń F. Krajna. Kraków, A dolf 
.Hitiar-Plata 46. 9995k •
Technik budowlany, młody, zdolny, 
poszukuje posady. Zgłoszenia: Bih. 
ro Hupczyea. Kraków. Jagielloń
ska 7, pod ^Technik". 2838
Starsza, bezwzględnie uczciwa, 
samodzielna, obowiązkowa, szuka 
zajęcia do gospodarstwa, zaopie
kuje sie dziećmi. W arunki skro
mne. Zgł.: Goniec K rak., Kra
ków. „N r. 3348".
Zarządca-ekomom, dobry gospodarz, 
samotny. Lat 48. pracowity, ener
giczny. 2 lata szkoły rolniczej, 22 
lata praktyki gospodarczej* i ogro
dniczej, hodowca korni i krów, za
m iłowany rolnik, poszukuje posady 
Zygan Peter, Beudaburg, Berg- - 
werkstr. 31. 19k
Czeladnik piekarski, kawaler (kar
ta rzemieślnicza), piecowy' (przy 
mniejszym wypieku może praco
wać przy bajcie i piecu), poszuku
je  pracy. Zgł. z podaniem warun
ków: Zofja  Wyrwiik, Zalas 274, 
poczta Tenczyne-k. pow. Kraków. 
Wdowa, po leśniku, inteligentna, 
miła w obejściu, lat 50, zdrowa, 
kulturalna, sumienna, oszczędna 
gospodyni, praktyczna, punktual
na. zamiłowana w pracy, doma- 
torstwie. czystości, znająca się nar 
wszelkich gałęziach gospodarczych, 
wybredną kuchnią, pewna siebie, 
niepożałuje ten, kto ją  weźmie 
samotną. Poszukuje samodzielnego 
prowadzenia niedużego gospodar
stwa u  samotnej osoby-, naj
chętniej plebanji. Zgł.: Goniec
Krak.. Kraków. „Nr. 1768". 
Buchalterie?, znajomość przebitki, 
kilkuletnia praktyka, szuka po
sady. Zgł.: Goniec Krak., K ra
ków, „Nr. 1692".
W  złotniczo-zegarmistrzowskim za
kładzie przyjmę posadę kierowni
ka handlowego i organizacyjnego 
względnie ekspedienta. Dobra zna
jom ość branży i źródeł zakupu. 
K w alifikacje: Średnie wykształ
cenie. własny zakład, język nie
m iecki. 32 lat. Chetnie prowincja. 
O ferty: Goniec ■ Krak., Kraków,
z podaniem warunków ,,Nr. 1787". 
Szofer, posiadający prawo jazdy 
I i I I  klasy, m łody, energiczny, 
szuka posady, chętnie ciężarówka. 
Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr 
1793".
Mfoda, solidna, poszukuje pracy 
biurowej w godzinach popołudnio. 
wych, niem iecki, maszyn opismo. 
Zg?.: Goniec Krak., Kraków, „N r 
1806".
Przyjmą posadę biurową, zaraz. 
Znam niemiecki księgowość, ste
nografię polska, częściowo nie
m iecką ona® m aszyuopismo. Zgł.: 
Goniec Krak.. Kraków, „ lir . 1807" 
Maszynistka z niemieckim poszu
kuje zajęcia na kiilka godzin ty
godniowo wieczorem. Zgłoszenia 
telefoniczne Kraków, pod Nr. 
166-23. 1859
Byty kupiec, lait 42, język nie
miecki. przyjm ie posadę, dział 
spożywczy, m agazyniera, ekspe
dienta lub inną w restauracji, ka
wiarni cukierni. Zgł.: Goniec
Krak.. Kraków. „Nr. 1626".

Mechanik, spawacz ełektr., lat 23. 
poszukuje piiaey prywatnej ze 
znajomością jęz. eiiem. Zgł.: Go
niec Krak.. Kraków,. „Nr. 1629". 
Buchalterka, język niemiecki, ma- 
szynoipismo, szuka posady na pro
w incji lub Krakowie. Kraków, 
św. Filipa 3/20. 1630
Młoda, inteligentna, zm.a wszel
kie prace domowe, umie gotować, 
pilna, pracowita, szuka . posady, . 
może być na wyjazd. Zgł.: Goniec 
■Krak... Kraków, „Nr. 1871“ . 
Kawaler, znający język niem iec
ki. poszukuje pracy jakiejkolwiek, 
chętnie w domu niemieckim. Zgł.: 
Goniec Krak., Kraków, „N r. 1898". 
Młoda, pierwszorzędna siła. po
prowadzi gospodarstwo domowe, 
dobre referencja  A dres: Broni
sława Malżycka, Śladów, iiber 
Mie-ehów. 1911
Elektro.mechaniczne plany, kosz
torysy. urządzenia, wykonuje K ra
ków, Kołłątaja 9/11. 1912
22-letnia panna do dzieci ze ■ zna
jom ością jęz. niem ieckiego, po
szukuje pracy. ZgŁ: Goniec Krak.. 
Kraków. „N r. 1924".
Fryzjer męsko-dumskii. poszukuje 
ppsady na wyjazd. Zgł. z poda
niem warunków Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 1975".
Kobieta starsza, szuka tą drogą 
zajęcia domowego. Łaskawe zgł.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1985". 
Inteligentna pani, znająca gospo
darstwo. um iejąca dobrze goto
wać, poszukuje posady zarząd
czym. Oferty: Goniec Krak., K ra
ków. „Nr. 2036".
Weflkmistrz. elektromechanik, sa
modzielnie pracu jący na wysokim  
i niskim napięciu dila siły świa
tła, oraz egzaminowany kiuoope. 
ratoir. posznknję samodzielnej po
sady większym uprzemysłowionym 
majatku rolnym lub letnisku, 
zdrojowisku. Drużbacki Tadeusz, 
Jaworzno, o/s Kohlcngru.be? „R u 
d o lf". . 2043

Sprzedaż nieruchomości
Willa komfortowa. 16 ubikacyj 
Osiedle Ofic. B/H „Er-ka-es", 
Kraków, Starowiślna 27, tel. 
128-41. 60k
Parcela budowi. 150 i 128 sążni, 
Borek, blisko tramwaju, tanio 
B/H. „Er-ka-es". Kraków, Staro
wiślna 27. tel. 128-41. 61k
Parcela budowlana. 177 sążni. ul. 
Grzegórzecka. B/H. ,.E-ka-es“ , 
Kraków, Starowiślna 27, telef. 
128-41. 62k
W Aleksandrowie pod Warszawą 
na linii Warszawa— Otwock, sta
c ji kolejow ej Falenica Firma Jó
zef Adam Trubaczek sprzedaje 
na prawach wyłączności działki 
budowlane’, ■ zalesione po rewela
cy jn e j cenie zł. 2 gr. 55 za metr 
kw. Akty notarialne natychmiast 
przy jednoczesnym wydzieleniu do 
oddzielnej książki . hipotecznej. 
Warszawa. Al. Ujazdowskie 41/5, 
tel. 865-16 i 808-99. 98S5k
Domy, ziemie rolne, szereg parcel, 
sprzeda okazyjnie „Lokata", K ra
ków. Łobzowska 4. 3'018
Parcelą wydzieloną, 2345 sążni, 
Płaszów. tanio sprzedam. W iado
mość: Kraków, św. Marka 20/16.
Parcele wydzieloną, zatwierdzoną. 
10 minut tramwaj, • natychmiast 
sprzedam W iadom ość: Kraków,
św. Marka 20/16.
Dom nowy, rodzinny 2 pokoje ku
chnia, elektryka.. blisko tramwa
ju. Parcela budowlana., zatwier
dzona 10 mim. tramwaj. Dom no
wy. rodzinny, 2 pokoje kuchnia 
przedpokój, elektryka', w odociąg 
6 min. tramwaj. 2 parcele uzbro
jone, 'Podgórze. Parcela przeszło 
300 sążni (Borek). Młyn . wodny 
20 km. od Krakowa, szosa asfal
towa. 1 para waley, 2 kamienie, 
prośniiak.. _ oczy szczark>a, turbina 
12 koni. mieszkanie 8 pokoje, 1300 
sążni ziemi, 1 przydział przemiału 
5 wsi -urzędowo zatwierdzone. 
Willę, z ogrodem. Kąlwarja, za
mienię na dom Kraków. Grzywacz. 
Kraków-Podgórze. Kalwaryjśka 27. 
Dom I p.. murowany, nowy. 23 
ubik.. wodociąg, elektryka, ładny 
ogród. okazyjn/Le tanio. —  Domy 
jedno- i dwurodzinne przy tram 
waju. z ładpemi ogrodami, oraz 
takież domy w m iejscach klim a
tycznych —; tanie: Kraków, Zwie
rzyniecka 8/1. . 3116
Kamienice I, I I  i I ll-p iętrow e. no
we, komfortowe, przy tramwaju, 
w całości lub połowę można tanio 
nabyć: Kraków, Zwierzyniecka 8/1 
Prcele , od .100 do 1.400-sążniowe 
w różnych częściach miasta, blisko 
tramwaju, tanio: Kraków, Zwie
rzyniecka 8/1, 3092
sprzedam 2 m orgi gruntu parce
lowego we wsi pod Krakowem 
5 km. w stron ę.. szosy warszaw
skiej.. Zgł.: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 1324".
Swoszowice. Dom jednorodzinny. 
400 sążni do sprzedania, szybka 
decyzja. Pośrednictwo wykluczo
ne. Wiadomości na m iejscu, obok 
Zakładu' kąpielowego." 1447
„Agrena" A gencja rolna i kon- 
eesj. Biuro pośrednictwa w kup
nie i sprzedaży posiadłości ziem
skich Oraz wszelkich nierucho
mości i  gospodarstw wiejskich. 
Kraków-Podgórze. Nadwiślańska 1. 
Parcelę 350 sążni i 670. pięknie 
położoną w W oli Dućhaekiej, oka
zyjnie sprzed,am. W iadom ość: Ur
ban, Prokocim. Krakowska 4. 2045

Kupno
Narciarski kostium damski w do
brym stanie, kupię. Zgł.: Goniec 
Krak... Kraków. „Nr. 3390“ .
Kupie skórki królicze i inne nie 
wyprawione. Kraków, Dietla 29. 
m. 14, ofic. 3297
Ubrania, spodnie, bieliznę, obuwie 
kupuje: Kraków, Długa 32. 3122
Zegar antyczny (nawet zepsuty) O- 
raz obrazy kupię. Zapłacę najle
p ie j! Można przynieść na m iejsce 
lub zgłosić pocztówką. Na prowin. 
cję  przyjadę; Partykowska, Kra- 
ków-Łagiewniki, Ułanów 377. 
Gotówka! Kupuję używąne rzeczy 
garderobę- Krabów. Grodzka 47, 
skilep. 9400k
Garderobę damską, męską i dzie
cięca. ' pościel bieliznę, buty i in
ne używane rzeczy kupuje i pła
ci gotówką koncesjonowany sklep. 
Kraków. Karm elicka 28. 9401k
Koncesjonowany sklep kupna i 
sprzedaży używanej garderoby o- 
raz bielizny: Kraków, ul. Piera- 
ckiego. 4. 3079

Przyjmuje do komisowej sprzeda
ży, oraz kupuje ‘ obrazy, perskie 
dywany makaty, świeczniki mo
siężne, antyczne meble itp. dzie
ła sztuki, porcelanę, oraz całe 
zbiory. „Der Deutsche Kunstla- 
den" Krakau. Hauptstrasse (Sław
kowska ) 10. — tel. 186-87 9648k 
Fisharmonie kupię. S. Służebnicki. 
Jasionka k. Rzeszowa. Zgłoszenia 
z podaniem ceny. 9904,k
Wszelkie przedmioty najkorzyst
niej kupisz i sprzedasz przez Ko
mis. Kraków. Grodzka 32. 9741
Komis. Kraków Grodzka 32. przyj, 
inuje do komisowej sprzedaży: 
ubrania, jesionki futra, lisy oraz 
inne przedmioty 9742
Kupuje obrazy znanych artystów 
polskich — place solidnie. Salon 
Sztuki. Wawrzecki Kraków. Wiśl- 
na 9 1506
Obrazy. Kupno — sprzedaż, facho
wa bezpłatna ocena: Kraków, Łob
zowska 6, Salon obrazów. 2£07 
Książki wartościowe wszelkich za
kresów kupuje, płacąc dobrze: 
Antykwarjat Adam, Kraków, Szpi
talna 5. ' 2508
Fortepiany — pianina, kupuję. Pła
cę pełnowartościową cenę. K ra
ków. Jagiellońska 10/6. 2520
Ubrania, oraz oddzielnie spodnie 
i marynarki, sułfmie, płaszcze zi
mowe męskie i damskie kupuje 
za gotówkę: Skup i. sprzed aż uży
wanej odzieży, Kraków. Plac Do
minikański 1. 2529
Poszukujemy futer, lisów, spodów 
kołnierzy. wszelkiej garderoby, 
dywanów, kilimów, maszyn „Siu- 
gera". kryształów, patefonów, płyt 
nakryć srcbrnyęb „Centrokom is". 
Kraków. Grodzka 9. 2807
Kupuje za gotówkę: patefony, pły
ty również płyty połamane, koce, 
kołdry, swetry, obuwie, gardero
bę. futra, kołnierze futrzane, bie
liznę. kilimy, dywany 5 wszelkie 
inne używ ane rzeczy, płacim y na j
wyższe eeny. Sklep. Kraków, Kra
kowska 36. 2888
Pianino lub fortepian, krótki, ku
pię prywatnie. Zgł.: Goniec Krak.. 
Kraków. „Nr. 2890".
Plaszcf damski na wysoką i ma
teriał na płaszcz, kupię. Z g ł.: Go
niec Krak.. Kraków. „Nr. 2932". 
Patefon w dobrym  stanie, kupię. 
Zgł.: Goniec Krak., Kraków. „Nr. 
302,9“
Kupię maszynę do szycia lub spód. 
podać cene Zgł.: Goniec Krak., 
Kraków. „Nr. 8120".
Maszynę do szycia, kupię. Zgł.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3124“  
Wytwórnię! —  Składy! B/H. Dr. 
Górski-Polański. Lwów, Friedri
chów 5. tel.' 215-27. poszukuje do 
kupna większych partyj towarów 
masowego zapotrzebowaniu. 9703k 
Gabinet męski, elegancki, ładny, 
oraz fotele klubowe poszukiwane 
zaraz w  celu kupna. .Zg?.: Goniec 
Krak.. Kraków. „Nr. 3187“ . 
Kupię harmonie jakiejkolw iek fir 
my, od 24— 80 basów, klawisze, 
w  dobrym stanie. Zgłoszenia: Go
niec Krak. -Kraków, „Ń r. 20k“ . 
Kupię natychmiast termos nowy 
lub używany w bardzo dobrym 
stanie. Kraków, telefon 130-17. 
Pióra wieczne „P elikan" i inne 
kupuję, także uszkodzone. Skład 
papieru Z. Myśłakowski, Kraików. 
Szpitalna 3. 3089
Kurtkę męską, tylko wyborową, 
kupie okazyjnie. Skład papieru, 
Kraków. Szpitalna 3. 3090
Kupuje kołnierze, spody futrzane, 
futra' damskie, męskie, ubrania, 
spodnie, marynarki, palta, płacę 
gotówka ceny najwyższe?: Sklep. 
Kraków, Krakowska 36. 3110

Sprzedaż
Maszynę do szycia, pierwszorzęd
na. tanio sprzedam. Kraków, Bo- 
żęgo Ciała 31/7. 3269
Sprzedam obrazy malarzy pol
skich. wannę cynkową, wózek dla 
lalki, suknie, jedwabną, śniegow
ce damskie. Kraików, Łobzowska 
47. u dozorcy. 3052
Sprzedam włóczkę granatowa, ma
teriał na męskie ubranie. Kraków. 
Dietla 93/1. ,3279
Cylindrówkę „Singera" szewską 1 
rymarska maszynę, prawie nowe, 
sprzedam szybko. Kraków, Legio
nów 14/8. ' 3299
Futro m ęskie.' kołnierzem wydrą 
podbite nutriami oraz kurtka mę
ska na wacie’, sprzedam. K rąk ów. 
Zamenhofa 7/la. 3362
Sprzedam, kostium damski zim o
wy. pierwszorzędny stan, pokrycia 
na kołdry, płaszcz damski. K ra
ków, M ikołajska 11/3. 3365
Sprzedam nowy kilim kossowski
i nowe ubranie (na chłopca 17 lat). 
Kraków-Dębniki. ul. Konfederac- 
ka 27/13. , 3375
Sypialnie, jadalnię, łóżka, siatki, 

'-szafy kombinowane, sprzeda Ma
gazyn MebLi, Kraków; Kopernika 8 
Maszynę , do pisania Remington 
Scholes tanio sprzedam. Kraków, 
PI. Szczepański 1. nr 3, w podwórcu 
Sprzedam wysoki piec żelazny: 
Kraków. Zwierzyniecka 34, m. 19. 
Welon i dodatki ślubne do sprze
dania . Kraków, Starowiślna 37. 
Przybory kancelaryjne i szkolne 
poleca fierma Adam Matula, Kra
ków. Krowoderska 61* 3115
Bambosze ciepłe, damskie, najta
niej nahędziesz w firm ie M. W oj- 
taszewsfci. Kraków", Grodzka 27. 
Malczewskiego J. obraz (96X70), 
prywatnie sprzedam. Zgłoszenia: 
Goniec Krab., Kraków, „Nr. 3121" 
Sprzedam czółenka bordo, nr. 39 i 
czarne 38, ubranie ciemuo-popie- 
late i 'f ir a n k i . Kraków, Grodz
ka 10/3. 3169
Kuchnię francuską żeliwna. luk
susowa. przenośna, okazyjnie sprze 
da skład drzewa, Kraków, A leja 
29 Listopada 56. 3170
Peleryny i płaszcze gumowe dam 
skie: M. W ojtaszewski Kraków, 
Grodzka 27. 3119
Futerlcb dziecięce do sprzedania. 
Kraków. Starowiślna 37. 3111
Abażury: Wytw „F o x "  Kraków. 
Sławkowska 30 8229k
Obrazy, dywany, kilimy', anłyki 
meble, porcelana Sprzedaż, ku
pno ocena Salon Obrazów i dzieł 
sztuki „A n tyki". Kraków Stra- 
dorn 18. tel. 140-83 8912k
Bieliznę osobistą męską damską 
pościelową, sweter, stan pierwszo
rzędny sprzedam tanio Kraków. 
Smoleńsk 16/la. go<iz~ 12—1, 4—6 
Tapczan nowoczesny jedno- j dwu
osobowy sprzedam Kraików. Mei- 
selsa 8/4. 9661 k
Kapce sprzedam: Kraków, św. .Wa
wrzyńca 16, m. 2. I. p. of. 1159

Maszynę do szycia, piękną, sprze
dam. Kraków* Lelewela 9/2. 3270
Patefony elektryczne w pięknych 
szafkach nowoczesnych, poleca 
„R adiofon". Kraków, św. Toma
sza 21. 96041?
Na upominki bardzo ograniczone 
ilości wiecznych piór, ołówków wy
kręcanych. tek na' biurka i akta, 
portfeli — Ziembicki, Kraków, 
Plac Mariacki 2. 9672k
Zamki błyskawiczne, grzebienie 
metalowe .i sznurowadła. Sprzedaż 
fabryczną aa zaliczeniem: B/H.
Kurowski Warszawa, plac Napo
leona 9. 9699k
Kalendarze ua rok 1943 książkowe 
bloczkowe, tygodniowe poleca: 
Księgarnia Stefan Kamiński, Kra
ków, Karmelicko. 29, telefon 141-34 
i Krakowska 18, tel. 114-38. 9917k 
Till ; 2abifiska, Kraków, Bożego 
Ciała 22. A rtykuły gospodarcze, 
farby artystyczne, kasety i przy- . 
bory malarskie. 9829
Ternfosy, elektryczne kuchenki, że
lazka, poduszki, grzałki, artykuły 
elektrotechniczne. Prow incja za 
zaliczeniem. Poleca: M. van der 
Coghtn. Kraków. Grodzka 49. 
Maszynę krawiecką. sprzedam. 
Kraków. Pędzichów 15/5. 324
Powóz na gumach w pierwszorzęd
nym stanie?- do sprzedania. Kra
ków. Grzegórzecka 15. 727
Futro mesbie. spód tchórze, ku
pon popielaty na płslszez. sprze
dam Kraków. Kochanowskiego 2/2. 
Płyty taneczne, sprzedam. Kra- 
ków-Debniki, Zagrody 8/6. 821
Biblioteka antyczna do sprzeda
nia. Schor. .Kraków, Szpitalna 40. 
Obrazy wybitnych artystów w 
wielkim wyborze. najbardziej 
przystępno ceny. Wawrzecki. Kra
ków Wiślua 9. 1505
Silniki Diesla ropne, 'elektryczne, 
pompy, urządzenia techniczne. Fa. 
chowa porada — projekty — ko
sztorysy: Biuro Techniczne K ra -. 
ków. Florj-ańska 20. 1971-
Wózek głęboki, sprzedam. Kraków. 
Prażmowskiego 28/2. 2054
Maszyna „S in ger" bębenkowa, kry
ta. jak nowa i pierzyna do sprze
dania. Kraków. Paulińska 3/4. 2240 
Kuchenki elektryczne w wielkim 
wyborze poleca Dom Handlowy, 
Kraików Dietla 35. 2259
Jadalnię wiedeńską, pierwszorzęd
ną. sprzeda Kraków, Starowiśl
na 12/5. 2364
„Singera" maszynę krytą sprzeda 
tanio: Kraków. Starowiślna 12.
Młyńskie maszyny m otory gazowe 
wszelkie Przybory itp. Plany, bu
dowa. remonty: Zakład budowy
m łynów Kraków Mazowiecka 35, 
teł. 102-44. 2530
Fortepian krótki, pełnopancem y. 
palisandrowy „Stim gl", tanio 
sprzedam. Kraków, J agiellońska 
10/6. 2627
Fortepidn Forstera, angielska me. 
chamika. sprzeda tanio Świątek, 
Kraków. Starowiślna 12. 2714
Fortepian krótki. Koch Kohrselt. 
sprzedam. Kraików, ul. Długa 18/7. 
Maszynę Singera krytą, szycia, 
sprzedam tanio, tylko zaraz. Kra
ków. św: Jana 3/8, III . p. 2865 
Fortepian „Stim gl" krzyżowy, peł
no- pancerny. stan doskonały, oka
zyjnie sprzedam. Kraków,* Karme
licka 17/9. * 2894
Patefotf* z płytami w pierwszo
rzędnym. stanie, sprzedam. Kra
bów. Dietla 67/8 od godz. 17.30. 
Maszynę „S ingera" krytą, pierw
szorzędną. sprzedam. Kraków. 0 - 
siedle. K ielecka 30/4, I. p. 2970 
Patefon półszafkowy, sprzedąm 
Kraków. Kalwaryjśka 6/5. 3028
Kanarki harceńskie. śpiewaki po
leca Sklep Zoologiczny. Emil Fi- 
lous. Kraków, św. Marka 21a. 
„Singera" maszynę gabinetową 
prawie nową. sprzedam okazyjnie 
Kraków, Długa 45/5. 3215
Łóżeczko dzieciece. metalowe z 
siatkami, sprzedam. Kraków, Le
lewela 8/3. 3267
L. iK. W . 4— 5 tonnowy, bardzo 
dobry stan po generalnym remon
c ie  do sprzedania. Zgłoszenia: 
Kraków, św. Gertrudy 26 „Pa-rk- 
H otel". 1243
Sprzedam piecyk żelazny, szamo
towy. Nr. 2. Kraków, Stara Olsza, 
Gdyńska 48b/l. 1244
Salon Bicderm aycr 12 części, fo 
tel gdański cazm y, 2 poduszki, 
konsolę, sprzedam. Kraków, Sta
szica 14/7. 12—17. 1287
Grobowiec 6 m iejsc, solidnej b u - ' 
dowy. sprzeda Franczak, Knabów- 
Prądnik., telef. 110-57. 1255
4 irfaszyny szewskie, cholewkar- 
skie, 8 trykociarskie, • 1 kuśnier
ska. na motor elektryczny, 1 ga
binet dentystyczny, okazyjnie 
sprzedam. Zgłoszenia: Słomniki,
ul. Krakowska 14. J. Bufnal. 1257 
Terrier ostrowłosy, tresowany o- 
raz aparat piwny do sprzedania. 
Kraków. Mogilska 57/3. 1278
Do sprzedania duży piec żelazny 
w dobrym stanie. Kraków, Brzo
zowa 4/7. 1272
Tokarnię, typ ciężki, dobry stan, 
sprzedam. Zgł.: Goniec Krak.,
Kraków „Nr. ,1273".
Serwis porcelanowy na 12 osób. 
garnitur salonowy, łóżko, matera
ce włósienme. dywan, sprzedam. 
Kraków. W yczółkowskiego 3. Bo
czna _ Słonecznej. 1289
Pianino „Stiug la" metalowo-pan- 
cem e; okazyjnie sprzeda Komis, 
Krabów. Plac Dominikański 4. 
Wózek ręczny, dwukołowy, nowy, 
okazyjnie sprzedam. Kraków, św. 
Tomasza 22, portier. 1332
Maszynę do szycia czółenkową, 
sprzedam. Zgł.: Goniec Krak.,
Kraków. „Nr. 1280".
Łóżka dwa metalowe, wykończenie 
mosiężne z siatkami, sprzedam. 
Zgł.: Goniec Krak.. Kraków. „Nr. 
1344".
Sienniki, worki. kapy. dywaniki, 
chodniki, torby gospodarcze, fa r
tuchy, różne tkaniny papierowe i 
artykuły galanteryjne polęca Jan 
Kłósek. Kraków. Zwierzyniecka 17 
Wspaniała kilimowa narzutę ręcz. 
nej roboty 330 X 215. sprzedam. 
Kraków, Kiełeoka 25/1, Osiedle 
Oficerskie. 1380
Palto popielate i ciemme marem- 
go. futro damskie źrebee czarne, 
sprzedam. Kraków, Kochanow
skiego 2/2. f  1383
Materace, -łóżeczko dziecięce, łóż
ka. tapczan —  Kraków, św. Mar
ka 19, róg  Floriańskiej. — pra
cownia tapieerska. Dembiński. 
Sprzedam zbroje dla chłopca 6— 8 
lat, książeczki dla dzieci, cytrę 
z futerałem, skrzypce do nauki, 
ręcz,nej roboty. Kraików. Zaleskie
go 9/1. 139 3

Sprzedam panczeny z bucikami 
Nr. 43 męskie, damskie sportowe 
granatowe z wypustką pąsową, 
nowe 36 lub zamienię na- czarne 
37. Kraków. Zaleskiego 9/1. 1392
Sprzedam wózek dziecięcy, nowy, 
głęboki. Viedeński. Kraków, Le
gionów 12. Kowalski. 1396
Łóżeczko dzieciece, chromoniklo- 
wane. Kraków, św. Marka 19. róg  
Floriańskiej — sklep tapicerski. 
Sprzedam damski płaszcz zimowy 
z futrzanym kołnierzem, lisa na
turalnego - - wszystko w dobrym 
stanie. Oglądać można Kraków. 
Kasztelańska 32/6. IT. p.* 1388
Sprzedam tanio kompletnę wypo
sażenie gabinetu ' duety stycznego. 
Zgł.: R; Paradowski, Dziaduszy-
ce. poczta Słaboszów. 1411
Sprzedam harmonje chroma tycz-, 
ną z registrem. 120 bas., pianową 
Setfcinio Soprani. Kraków. Grodz
ka 32/20 1420
Futro meskie sprzedam. Kraków, 
W ielopole 30/10. 1431
Futro damskie nowe, eleganckie 
perskie łapki, okazyjnie’ sprzedam. 
W iadom ość;' św. F ilipa 23/2, mię
dzy 1—2 i po 6-tej. 1445
3,5 m. materii wełnianej,, popie
latej. sprzedam. Kraków. A dolf 
Hitler-Platz 17 — „Pracownia ko
ścielna". 1454
Piękny obrus kolorowy, nowy na 
12. toalete z lustrem, szufladami, 
półkami. marmurem.. sprzedam
6— 9. Kraków. Lenartowicza 5'4. 
Fortepian czarny, krótki (W irtha- 
Bosendorfera) do sprzedania. W ia
dom ość: Kraków, Radziwiłłowska
27/5 od 10— 12 i 2— 4. 1474
Rewelacyjnie tanio kolekcja fi
br azów Haneraann‘ a (19). K ra
ków. Rakowicka 8;7. 1491
Czarny papier, szpagat prawdzi
wy. listwy, drążki, piueski poleca 
firm a: Adam Matula, Kraków,
Krowoderska 61. 1499
Patefony walizkowe, *dwuspręży- 
nowe z płytami sprzedam, uży
wane kupuje stale, p łyty poła
mane. Kraków. Dwernickiego 7. 
Jedrasiński. 1509
Singera do szycia, doskonałą, 
sprzedam. Kraków, Czysta 21 '5 
od 14— 16. 1528
Deszczowce damskie nowe na Nr. 
38 i ka,loszki dziecięce Nr. 11, 
sprzedam. Kraków, Radziwillow- 
ska 23/12. 1533
Patefon szafkowy w dobrym stanie, 
płaszcz pluszowy damski do sprze
dania. Kraków. Bosacka 16/3.

Nauka I wychowanie
Korespondencyjne Kursy Księgo
wości w Lublinie, ul. Narutowi
cza 37 kształcą buchalterów i icb 
pomocników. Księgowość włoska, 
amerykańska i przebitkowa. Ra  ̂
mowy Plan Kont dla handlu i 
i przemysłu. Nauka dla początku
jących i zaawansowanych' Infor
macje — znaczek 3 zł 9303k
Wyuczamy stenografji polskiej, 
niemieckiej, oraz języka niemiec
kiego drogą korespondencyjną. — 
Inform acje: Korespondencyjne
Kursy Stenografji Lublin. Naru
towicza 37, za nadesłaniem 1.— zł 
znaczkiem pocztowym 9969k
Czeskiego kto w yuczył Zg!.: Go- 
niec Krak.. Kraków. „Nr. 3308". 
Szukam lekcyj fizyki, chemji. Zg.: 
Goniec Krak.. Kraków, „Nr. 946". 
Niemieckiego kurs na nowych p ły
tach „Phonoglotte". oraz podręcz
nik sprzedam. Kraków, Kasprowi
cza 3, m. 6 (Osiedle Ofic.). 1035 
Kwalifikowana siła udziela niemie- . 
ckiego: Kraków, Jasna 3/6. 1158
Udzielam lekcyj przedmiotów sie. 
dmioklasówki. oraz niem ieckiego. 
Nauczycielka. Kraków-Podgórze, 
Długosza 8, m. 5. 1254
Kto udzieli lekcyj na cytrze? Zgł.: 
Goniec Krak.. Kraków. „Nr. 1609" 
Pianistka-akordeon udziela lekcyj. 
Kraków, Dietla 103/4. 1770
Księgowości —  bilansoznaw s t wa 
kurs 30 godzin, praktycznie, in 
dywidualnie uczy znawca (amery
kańska. włoska, przebitkowa^ ra
mowy plan Aouit). Kraków, M icha
łowskiego 14/9 inform acje ustue 
godz. 9—10, 19— 20. 3230

Matrymonialne
Rzemieślnik, lat 28, średniego 
wzrostu, czystego charakteru, pra
gnie nawiązać korespondencję w ce
lu matrym.. z parnią biedną, milą, 
szlachetną, do lat 25. Fotografia  
pożądana, za zwrot ręczę. O ferty: 
Goniec Krak.. Kraków. „N r 9900k" 
Szatynka, średnie wykształcenie, 
lat 21. urodia możliwa, wzrost 1.69 
cm, pozna pana inteligentnego, 
wysokiego, może być brzydki, do 
lat 33. Zgłoszenia: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 2111“ .
Szukam przystojnego., wzrostu w y
sokiego. b. nauczyciela, wiek 28— 
33. Jestem przystojna, tnajętna. 
Cel m atrym onialny. Oferty: Goniec 
Krak.. Kraków. „N r. 21k“ . 
Samotny, ‘ m łody, szuka towarzy
szki estetycznej duchowo i fizycz
nie. F otografia pożądana, zwrócę. 
Cel matrym. Oferty: Goniec Krak. 
Kraków. „Nr. 3114".
Prawdziwą miłośniczkę prawdy, 
przyjaciółkę ludzkości, wrażliwą 
na pielono duchowo, matrym. pra
gnie poznać 43-letni robotnik se
parowany. —  Zgłoszenia: Sanok, 
poste-restante „N r. 3770". 9892k
Ktdra z pań do lat 26, chciałaby 
korespondować z Polakiem, prze
bywającym  w Niemczech? Łaskawe 
zgłoszenia: Goniec Krak., Kra
ków. „N r. 18k“ .

. Noclegi ■
Noclegi nlekrepująoe, Kraków, 
Długa 26/3. 2686
Noclegi: Kraków. Zamenhofa 9/13. 
I. p. oficyny. 2896
Noclegi nlekrepująoe: Krabów,
W ielopole 13/4 T p. front 2897 
Nocleg] — śródm ieście: K raków ,.
Asnyka 5. Kowalska 2898
Pokói tylko dla przejezdnych obok 
dworca: Kraków Kurniki 3'7. 
Noclegi: Kraków Starowiślna 52/10 
Noclegi: Kraków Starowiślna 37/4, 
Noclegi: Kraków Szewska 7/7. 
Noclegi: Kraków W ielopole 5/5. 
Noclegi: Kraków św Jana 30/4. 
Noclegi przyjezdnym : Kraków,
W ielopole 24/4. IT piętro. 2995 
Noclegi tanie — śródmieście: Kra
ków. Krupnicza 14/5. 2907
Noclegi: Kraków Lubicz 19/5. 
Noclegl ogrzane łazienka: Krą.
kÓAv Zyblikiew icia 5/122. 2911

Wydawnictwo ^Goniec Krakowski", Kraków, Wielopole 1. — Telefon 206-11.


